
a  dalším - za  pořádání uličních slavností 
a upevňování dobrých vztahů mezi sousedy;
- občanům z Borové - za uspořádání akce 
pro děti v areálu bývalé skládky v Borové
b) spolkům a organizacím 
- krojovaným Buriankám - za účast v dožín-
kovém průvodu
– bolatickým seniorkám pod vedením paní 
Zuzany Blahetkové - za  reprezentaci obce 
na Festivalu kultury Hlučínska, za pokosení 
obilí na Dožínky, za výzdobu schodů do kos-
tela, povozu do průvodu, za přípravu dožín-
kových jídel, dožínkové výzdoby a vystoupení 
v dožínkovém programu; 
- SDH Bolatice - za uspořádání hasičské slavnosti, 
za pomoc obci při organizaci Dožínek, zapůjčení 
materiálu a účast v dožínkovém průvodu;
- členům Futsalového klubu - za organizaci 
fotbalového turnaje pro veřejnost;
- bolatickým Bobrům - za vystoupení na Dožínkách;
- SDH Borová - za  uspořádání Hasičské 
slavnosti, za  účast v  dožínkovém průvodu, 
za zapůjčení lavic a stolů na obecní akce;
- Dětské organizaci Kondor - za uspořádání 

Žádná obec by se nemohla rozvíjet bez 
vstřícných a  obětavých lidí. Obec Bola-

tice má tu výhodu, že pro obec i  její občany 
se angažují stovky lidí, a  to ať už jednotlivě, 
ve spolcích či organizacích nebo ve  firmách. 
Bez těchto lidí by obec nikdy neměla tak 
hezké prostředí, tak bohatý kulturně-spole-
čenský život a tak rozmanité služby.
Obec Bolatice touto cestou děkuje:
a) spoluobčanům	
- za mnohaletou podporu obce v jejím rozvoji;
- spoluobčanům pracujícím v  zastupitelstvu 
obce, ve  výborech a  komisích při ZO a RO - 
za obětavou práci pro obec;
- za práci pro druhé ve spolcích a organizacích;
- za péči o čistotu na veřejných prostranstvích 
a za péči o veřejnou zeleň;                
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, vodovod, kanalizace, chodníky atd.);
- mladým lidem - Kateřině Joškové, Janu 
Mašíkovi, Natálii Šafarčíkové, Janu Domi-
nikovi, Ivaně Dominikové, Nikol Boczkové, 
Kláře Holleschové - za  účast na  Jugend-
campu v  Bolaticích nebo v  Linum a  za  spo-

čínská, Opavská - za  překrásnou, nápa-
ditou a  originální dožínkovou výzdobu 
předzahrádek a domů;
- všem krojovaným občanům - za  účast 
v dožínkovém průvodu;
- p. Anežce Sněhotové - za výzdobu kostela 
k Dožínkám;
- paní Mgr.  Ivaně Kramářové - za pomoc 
při a spolupráci s organizací návštěvy z dru-
žební vesnice Linum z Německa;
- paní Eleně Mašíkové - za spolupráci při 
přípravě Dožínek;
- panu Karlu Kupkovi - za  pomoc při pří-
pravě Dožínek a zapůjčení elektro materiálu;
- p Marcele Halfarové, Mgr. Lence Osman-
číkové, Janě Baarové - za pomoc při pořá-
dání Dožínek;
- sl.  Lence Lasákové, Evě Maňáskové - 
za pomoc při přípravě Dožínek
- paní Augustě Kupkové - za zajištění a věno-
vání obětních darů na dožínkovou mši svatou
- občanům z ul. Třešňová - za uspořádání 
„Štrasenfestu“ pro širokou veřejnost;
- občanům z ul. Hlučínská + Mírová, U hřiště 
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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,
prázdninové dny utekly jako 
voda a s ní uběhly i dvě třetiny 
roku 2014. Věřím, že během 
dnů volna, ať už těch prázd-
ninových či dovolenkových, 

jste si odpočinuli, načerpali nových sil, poznali 
nové kouty naší republiky, Evropy i světa, setkali 
jste se se zajímavými lidmi, přáteli. Prostě jste 
prožili krásné a pohodové dny. A pokud se tak 
nestalo, nezoufejte. Lidí, kteří nikam nevyjeli, 
je stále dost. Mnohým se líbí doma, kde se cítí 
dobře a  kde si umí i  odpočinout na  zahrádce 
a se svými přáteli. A pokud se vám nepodařilo 
vyrazit letos na dovolenou, třeba se to povede 
příští rok.
Před námi jsou ještě čtyři měsíce roku 2014, 
během kterých se dá prožít mnoho krásných 
věcí i  událostí. Naše obec získala opět nějaké 
dotace, a  tak se budeme snažit dále zvelebo-
vat Bolatice. Jsou připravovány různé kulturní, 
sportovní a společenské akce a při jejich návště-
vách se můžete nejen vzdělávat, upevňovat své 
zdraví, ale hlavně se dobře pobavit.
Hlavní událostí letošního podzimu jsou však 
komunální volby. Ve  dnech 10. a  11. října si 
vyberete 17 zastupitelů, kteří se budou podílet 
na  rozvoji obce v  následujících čtyřech letech. 
V letošních volbách kandiduje 5 politických stran 
a sdružení. Na vás občanech nyní bude, abyste 
vybrali takové, kteří se budou opravdu věnovat 
práci pro obec a ve prospěch občanů.
V komunálních volbách můžete dát hlas jednak 
celé jedné kandidátce, ale také můžete jen 
zakroužkovat 17 osobností napříč všemi kandi-
dátkami!
Starostou obce jsem již 16 let a za tu dobu jsem 
prožil s vámi spoustu krásných zážitků. Během 
těchto let jsme získali řadu dotací z EU, od státu 
i kraje, získali jsme dvě ocenění v soutěži Ves-
nice roku i  v  mezinárodní soutěži OSN Livcom 
Awards za kvalitní život v obci. Ale hlavně jsme 
stále pracovali na vzájemné důvěře, spolupráci.
Chci vám všem moc poděkovat za  vstřícnost 

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ

20
. 

9.
 –

 K
OB

ZO
LF

ES
T 

•
 4

. 
10

. 
– 

Ba
re

vn
ý 

ve
če

r 
•

 2
0.

 1
0.

 –
  

Po
ut

ní
 m

ís
ta

 v
e 

Sl
ez

sk
u 

– 
př

ed
ná

šk
a 

Poděkování všem, kteří nezištně pomáhají své obci i jejím občanům

při řešení různých stavebních problémů obce, 
za  zapojování se do  různých besed, diskusí 
a  setkání řešících různorodé problémy obce. 
Také vám chci poděkovat za podporu a obrov-
skou spolupráci, bez které bych se se svými 
spolupracovníky a  kolegy a  kolegyněmi ze 
zastupitelstva obce nemohl podílet na velkém 
rozvoji obce. A také vám děkuji za vše, co jste 
udělali pro obec a ostatní občany.
I  díky vašim mnohým hlasům v  loňských vol-
bách do Poslanecké sněmovny mám možnost 
vás zastupovat na  celostátní úrovni. Přiznám 
se, že uplynulých devět měsíců bylo pro mne 
velmi náročných. Začal jsem cestovat mezi 
Bolaticemi a Prahou, poznávam jiné způsoby 
vedení schůzí, jiné způsoby jednání a vyjedná-
vání atd. A ne vždy to je jednoduché. Ale snažil 
jsem se vždy na 100% plnit úkoly jak starosty 
obce, tak poslance ČR. I  za  tuto zkušenost 
vám děkuji.
Milí Bolatičtí,
přeji vám, abyste následující dny a týdny pro-
žívali v  co největší shodě se svými sousedy, 
blízkými a známými, aby vás co nejvíce napl-
ňovala vaše práce, vaše rodina a abyste byli 
nejen zdrávi, ale především naplňováni štěstím 
z dobře vykonané práce a činnosti.
	                   S úctou Herbert Pavera

Motta:    „Nejkrásnější na přátelství není nata-
žená dlaň, přátelský úsměv nebo lidský kon-
takt, ale povznášející pocit, že máme někoho, 
kdo nám věří a kdo nám věnuje svou důvěru.“                         	
		  R. W. Emerson   

„Zdál se mi sen a viděl jsem v něm, že život 
je radost; probudil jsem se a  viděl jsem, že 
život je služba; sloužil jsem a  viděl jsem, že 
ve službě je radost.“
                   		      Indické přísloví

              „Ať Bůh jen dál tak vládne světu, ať 
koří se mu nebe, zem, potok, pták i pole 
    v květu, s tím co mně dal, jsem spokojen.“
                                            Joseph von Eichendorff

lupráci při organizaci návštěvy německých 
přátel na Dožínkách;
- panu Dominiku Theuerovi - za průvodcovské 
služby na skanzenu, pokosení obilí na Dožínky 
a za spolupráci při organizaci Dožínek;
- panu Rudolfu Nandzikovi - za  pokosení 
obilí na Dožínky, za spolupráci při organizaci 
Dožínek, za moderování Dožínek;
- panu Maxmiliánu Slivkovi - za materiální 
pomoc při oslavě Dožínek, za  zapůjčení 
vrtáku pro vybudování odvodnění hřbitova 
a spolupráci při zemních pracích;
- panu Jaroslavu a  Tomáši Loskotovým - 
za  organizaci promítání filmů v  rámci Let-
ního kina v Bolaticích;  
- paní Hedě Herudkové a její rodině a přátelům 
- za přípravu občerstvení pro účastníky Dožínek;
- manželům Kiszkovým - za nesení obětních 
darů na dožínkové mši
- borovským fotbalistům - za organizaci fot-
balového turnaje pro veřejnost; 
-  Karlu Moravcovi - za pomoc při organizaci 
Dožínek v kostele;
- občanům z  ul. Souběžná, Svobody, Hlu-

Bolatické dožínky byly 
velice úspěšné a krásné
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letních táborů pro děti;	
- Rodinnému centru Ježeček - za uspořádání 
letních táborů pro děti;
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za účast 
v dožínkovém průvodu a zapůjčení stolů, lavic 
a stanů na Dožínky;
- turistům - za účast v dožínkovém průvodu 
a výzdobu alegorického vozu a za rozvoj dru-
žebních vztahů s turisty z Doľan;
- zemědělcům - za  přípravu a  výzdobu ale-
gorických vozů do  dožínkového průvodu, 
za účast v dožínkovém průvodu;
- fotbalistům FK - za uspořádání fotbalového 
turnaje, za  zapůjčení materiálů na  Dožínky 
a letní kulturní večer; za spolupráci při organi-
zaci Dožínek	
- chovatelům holubů - za zajištění holubů pro 
slavnostní zahájení Dožínek;

studie MŠ Borová pro zpracování žádosti 
o dotaci;
- Ing. D. Halfarovi - za spolupráci při řešení 
stavebních problémů obce (starý hřbitov, eko-
logické hřiště atd.);
- p.  Radimu Dembkovi a  jeho kolegyním 
a kolegům - za spolupráci při organizaci pro-
jekce filmů v letním kině;
- sponzorům - p. Daniel Wawrzinek, Ing. D. 
Halfar, Výšivky - Eva Jakšová, František    
Fus,  Opavice, a.s., MALHVO, s.r.o., fa DUDA 
Obchodní a  stavební společnost, s.r.o., 
AZPEK,  s.r.o., ARMAST, s.r.o. Bolatice, 
ISOTRA, a.s., Jana Mochová - účetní kance-
lář,  ALBREKO,  s.r.o.,  Tetjana Anatolijivna 
Kocurová, Erich Stromský - prodej střešních 
krytin - za  materiální a  finanční pomoc při 
pořádání Dožínek; 	

- zahradnictví Mazalovi - za  výzdobu hřiště 
u příležitosti Dožínek a materiální pomoc;
- květinářství Slunečnice Opava - za materi-
ální pomoc při výzdobě Dožínek;
- panu Marku Kalužíkovi - za zapůjčení elek-
tro materiálu.
Poděkování patří rovněž členům komise 
pro občanské záležitosti a  osadního výboru 
za  pořádání akcí pro veřejnost, velký dík si 
zasluhují zaměstnanci obce pod vedením 
paní Gabriely Bočkové za uspořádání Dožínek 
a dalších akcí pro veřejnost.
Nemělo by se stávat, že na někoho zapome-
nete s  poděkování, ale pokud se tak stalo, 
velice se omlouváme všem, na  které jsme 
zapomněli.				 

Herbert Pavera

I se začínajícím podzimem budou 
pokračovat stavební práce v obci

Asi největší stavební aktivitou obce v  září bude zahájení opravy místní komunikace na ul. 
Polní. Tato silnice dostala přednost před ostatními i  proto, že čas od  času je postižena 

přívalovým deštěm a pro nerovný povrch nejde pak dobře očistit.
Na starém hřbitově bude pokračovat přestavba hřbitova na pietní park a  s největší pravdě-
podobností se zahájí přístavba knihovny. Kromě těchto prací bude ještě obec realizovat další 
projekt zeleně a na mnoha místech v obci (pozemek mezi průmyslovou zónou a rodinnými domy 
u hřiště, pozemek u ČOV Bolatice) i mimo obec (polní cesta u Vyhlídky, u remízky za Křeménka-
mi) budou vysázeny stovky stromů a keřů. Zaměstnanci TS budou i nadále pokračovat v opravě 
chodníků atd.  

Herbert Pavera

Označení budov domovními čísly 
Opět připomínáme vlastníkům nemovitostí, že každá budova 

musí být označena popisným číslem a  číslem orientačním 
(pokud bylo budově přiděleno). Čísla se umisťují tak, aby byla 
vidět z veřejného prostranství, tedy z ulice. Vlastník nemovitosti 
je povinen na svůj náklad označit budovu čísly určenými obecním 
úřadem a udržovat je v řádném stavu. Tuto povinnost má vlastník 

budovy podle § 32 zákona  č. 128/2000 Sb., o obcích. Pokud má objekt přiděleno i číslo orientač-
ní, toto se umisťuje vždy pod tabulku s číslem popisným.              
Obec Bolatice žádá vlastníky budov, aby si své nemovitosti označili v souladu s výše uvedeným 
zákonem. Za neoznačení budovy hrozí majiteli pokuta až do výše 10 000 Kč. Neoznačené nemo-
vitosti v případě nutnosti značně komplikují a zpomalují práci složek integrovaného záchranné-
ho systému (hasiči, policie, záchranná služba), doručovatelům písemností a zásilek. 
						              Marcela Bochňáková

- Slezskoněmeckému svazu, Českému svazu, 
zahrádkářů, včelařům - za  účast v  dožínko-
vém průvodu;
- panu faráři P. dr Radoslavu Skupníkovi 
- za důstojné odsloužení slavnostní Dožínkové 
mše svaté;
- členům komise pro občanské záležitosti 
- za spolupráci při Bolatických dožínek;
- všem účinkujícím z družebních vesnic 
- za hezká vystoupení u příležitosti Dožínek;
c) firmám 
- firmám Lanex, a.s. a Hotjet, s.r.o. 
- za  finanční podporu hudebního festivalu 
Štěrkovna Open v Hlučíně;
- Ing. D. Kozlovi - za spolupráci při řešení sta-
vebních problémů obce (stavba náměstíčka 
v Borové atd.);
- DK1 Ing.  D. Kozla - za  rychlé zpracování 

Práce zastupitelů v letech 2010 až 2014 byla úspěšná!
Během čtyř let se zastupitelé zvolení ve volbách do zastupitelstva obce v říjnu 2010 snažili 

o maximální rozvoj obce a šíření dobrého jména obce.
A také podle výsledků dotazníkových šetření v  roce 2011 a 2013 lze vyslovit přesvědčení, že 
občané byli s  jejich činností převážně spokojeni. Ano, vždy je co zlepšovat, vždy se dá něco 
napravit a udělat jinak. Ale množství investic v obci za poslední roky, desítky miliónů korun získa-
ných na dotacích, podpora spolků, tradic i zvyků, to vše by mělo potvrzovat výše uvedená slova.

Rozpočet obce se ročně pohyboval okolo 80 mil. Kč. Každý rok se v obci realizovaly investice, 
které vedly ke zlepšení služeb v obci, ke zlepšení životního prostředí apod.  Obec např. opravila  
místní komunikace - Zahradní, U Důlku, Horní, Polní, Příkopní, část ul. Hlavní včetně náměstí, 
ul. Okružní, byly vybudovány nové komunikace včetně inženýrských sítí na ul. Družstevní pro 
nové bytové domy a na nové ul. Severní pro 18 rod. domů. Z dalších komunikací doznaly opravy 
chodník na ul. Svobody, Družstevní, na části ul. Hlučínská, byl vybudován nový chodník na ul. 
Nádražní (mezi ul. 1. máje a ul. Sokolovská) a u nového hřbitova mezi ul. Školní a Slunečná. 
Obec věnovala i velkou pozornost protipovodňové ochraně, v rámci které byly vybudovány dva 
nové suché poldry a dva stávající byly opraveny. Největšími stavbami za poslední čtyři roky byly 
bezesporu oprava budov ZŠ Bolatice, která přišla na 21 mil. Kč, a výstavba nového víceúčelové-
ho hřiště v areálu ZŠ, která stála téměř 7 mil. Kč.
Z dalších investic lze ještě vyzvednout instalaci 5 fotovoltaických elektráren na střechy obecních 
budov, rekonstrukci bývalé kotelny ZŠ na třídu MŠ, výstavbu automatické tlakové stanice pro 
zvýšení tlaku vody na ul. Nádražní, vybudování nové kanalizace na ul. Příkopní, na části ul. Mí-

Poděkování starosty obce
Žádný starosta sám o sobě nemůže zvládnout řídit celou obec a pro celkový rozvoj obce je 

důležité, aby lidé, kteří se podílejí na řízení obce a práci pro obec, vzájemně spolupracovali.
Já jsem měl a mám opravdu velké štěstí na výborné spolupracovníky a spolupracovnice, kterým 
bych chtěl moc poděkovat za jejich pomoc při rozvoji Bolatic.
Děkuji mému místostarostovi Martinu Bortlíkovi za všeobecnou podporu mých myšlenek a ide-
álů, byl mi opravdovou pravou rukou. Rovněž chci poděkovat členům rady obce, kteří mi byli 
oporou při řešení mnohých problémů obce a přicházeli vždy s dobrou a pozitivní náladou na jed-
nání rady obce. 
Velké poděkování patří členům zastupitelstva, kteří vzali na svá bedra vedení výborů a komisí 
a výrazně tak přispěli k obohacení kulturního života v obci a celkovému rozvoji obce. Děkuji 
všem ostatním zastupitelům, kteří se aktivně účastnili jednání zastupitelstva obce, výborů a ko-
misí a svými zkušenostmi a pracovitostí přispívali ke zkvalitňování života v Bolaticích.
Zapomenout nesmím ani na ostatní členy výborů a komisí, nečleny zastupitelstva, kteří svými 
zkušenostmi a svou obětavostí přispívali k dobrému jménu obce.
Uznání a poděkování zasluhují zaměstnanci obce, kteří v drtivé většině případů vyhověli poža-

rová, na ul. Na Lánech, parkoviště u hasičské zbrojnice na Borové, položení nového asfaltového 
povrchu na hřišti v Borové, bezbariérový vstup do Domu obchodů a služeb, rekonstrukci sociálek 
a topení v budovách FK, rekonstrukci části chodníku v areálu FK atd. Pro zvýšení bezpečnosti 
občanů instalovala obec na hlavní silnice několik kvalitních kamer.
Obec nezapomínala ani na zeleň a i díky významným dotacím se v obci vysadily stovky stromů 
a keřů (lesopark u nádraží, stromy na polních cestách, v obecních lesících apod.).

Zastupitelé výrazně podporovali i spolkovou činnost a kulturní život v obci, a tak mohlo v Bo-
laticích  působit na 30 různých spolků a organizací a bylo pořádáno každoročně až 100 větších 
či menších akcí.
Každý rok se konalo v květnu tzv. Veřejné fórum, na kterém se občané mohli vyjadřovat k největ-
ším problémům obce. Ty se pak ověřovaly formou dotazníků a dotazníkových šetření. 
Kromě těchto významných akcí se konala setkání s občany k různým tématům jako např. řešení 
centra obce, zeleň v obci, chodník na ul. Opavská, náměstí v Borové, dopravní značení na ul. 
Zahradní a  Horní, ochrana životního prostředí, tvorba dokumentárního filmu o  obci, výstava 
o historii obce a koupaliště, vytvoření informační brožury pro občany, vybudování bezbariérových 
tras, problematika podpory podnikání atd.
Vedení obce se navíc scházelo i s mladými lidmi, žáky ZŠ i seniory.
Obec Bolatice si v posledních desetiletích získala i díky kvalitní práci zastupitelů a občanů obce 
výborné jméno mezi širokou veřejností a snad tomu tak bude i v dalších letech.
						                         Herbert Pavera

davkům občanů při řešení jejich problémů a svým pozitivním přístupem vylepšili dobré jméno 
Obecního úřadu v Bolaticích. I  oni se výrazně podepsali na bohatém kulturně-společenském 
životě obce.
Rád bych také poděkoval řediteli TS Bolatice a zaměstnancům TS, kteří vždy, když bylo potře-
ba, pomohli při řešení různých problémů obce. Můj velký dík patří všem představitelům spolků 
a organizací, kteří nejen obohacují kulturně-společenský a sportovní život v obci, ale i výrazně 
přispívají k celkovému rozvoji obce. 
Tím nejdůležitějším faktorem rozvoje obce jsou však občané Bolatic a vám všem patří mé obrov-
ské poděkování za vaši práci pro obec i ostatní občany, za podporu aktivit obce, za rozšiřování 
služeb v obci, za šíření dobrého jména obce atd.
Někdy se stává, že člověk poděkuje všem a na ty, kteří jsou mu nejbližší, zapomene.
Má rodina – manželka, děti, rodiče, sourozenci a další příbuzní, mi byla a je vždy oporou a moc 
jim děkuji za mnohaletou podporu, protože bez jejich vstřícnosti, lásky a pomoci bych svou práci 
nemohl dělat.

Herbert Pavera
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Místo shromažďování Borová
Obec Bolatice je správcem a provozovatelem místa shromažďování v Borové. Zde mají občané 

Bolatice možnost bezplatně odevzdat biologický odpad ze svých zahrádek, případně zde 
mohou za příslušný poplatek uložit zeminu nebo stavební suť, která vzniká z drobné rekonstruk-
ce domácností. Tato suť je následně recyklována.
Místo shromažďování v Borové není určeno pro shromažďování suti z podnikatelské činnosti živ-
nostníků nebo firem, které mají i povinnost vykázat, jakým způsobem s daným odpadem nakládají.
							        Martin Bortlík

Provozní doba místa shromažďování 
sutě a bioodpadů Borová
každou sobotu od 	 1. 3. do 31. 3.		  10:00 – 12:00
každou sobotu od 	 1. 4. do 31. 10.		  10:00 – 15:00
každou sobotu od 	 1. 11. do 30. 11.		  10:00 – 12:00
každou sobotu od 	 1. 12. do 28. 2.		  uzavřeno
Otevření mimo provozní dobu lze dohodnout se správcem úložiště.

Bioodpady lze také odevzdat v areálu Technických služeb Bolatice, s.r.o., a to od května vždy 
od 13:00 do 15:00 hod.
Otevření úložiště na Borové mimo provozní dobu lze dohodnout pouze po nahlášení na Obecním 
úřadu v Bolaticích a následné dohodě se správcem p. Josefem Dudou. Areál místa shromažďo-
vání není volně přístupný občanům mimo provozní dobu.			   Martin Bortlík

Zprávy z Poslanecké sněmovny
Přestože během letních prázdnin měla 

mít i Poslanecká sněmovna své prázdni-
ny, díky rozhodnutí vlády, která chtěla stůj 
co stůj prosadit služební zákon, jsme jed-
nali v Poslanecké sněmovně i během čer-
vence a srpna. A nebylo to nic příjemného. 
Vláda prostřednictvím svého legislativce 
pana Dienstbiera připravila zákon, který by 
dal absolutní moc nad úředníky jednomu 
člověku. Po dlouhých tahanicích, kdy opo-

ziční poslanci neustále poukazovali na chyby v navrženém zákoně, vystoupili proti služebnímu 
zákonu i vládní poslanci. V kuloárech se již od začátku návrhu tohoto zákona mluvilo, že nemůže 
projít. A nakonec se tak i stalo. Novou podobu služebního zákona budeme projednávat v září.
Za devět měsíců v Poslanecké sněmovně si pomalu zvykám na možnosti jednání, vystupování 
apod. A jako nejvýhodnější pro prosazování určitých návrhů, dotazů a žádostí jsou tzv. interpe-
lace na jednotlivé ministry. Zatím jsem podal 10 interpelací.
- K paní ministryni pro místní rozvoj V. Jourové jsem podal dvě interpelace, obě se týkaly rozdě-
lování peněz z dotačních programů EU.
- K  panu ministru financí A. Babišovi jsem podal celkem čtyři interpelace. Upozornil jsem 
na zdlouhavé vydávání majetku státu prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, kdy si starostové stěžují na mnohaletou liknavou práci těchto úřadů. Dále jsem 
upozornil pana ministra na  nesmyslnost tzv. pomocného analytického přehledu (PAP), který 
musejí vyplňovat ekonomky obcí a měst nad 3000 obyvatel a který dubluje klasické účetnic-
tví. Upozornil jsem také pana ministra na zneužívání úvěrů na výstavby rod. domů, které jsou 
využívány často i na jiné věci, a hlavně na placení bez faktur, které podporuje platby za stavby 
bez DPH! Pana ministra jsem také požádal o zpřísnění postihu neplacení faktur jednotlivými 
firmami, které způsobuje platební neschopnost firem. A svou vinu tady nese i stát, který má 
někdy splatnost faktur i půl roku!
- K ministru dopravy panu A. Prachařovi jsem zaslal interpelaci na uvolnění 300 mil. Kč na opra-
vy silnic II. a III. třídy v našem kraji.
- K paní ministryni práce a sociálních věcí M. Marxové jsem interpeloval žádost starostů, aby mohli 
opakovaně zaměstnávat každoročně stejné nezaměstnané, kteří mají zájem o práci a kteří chtějí 
pracovat na veřejně prospěšných pracích (zatím se mohou zaměstnávat jen 1x za tři roky).
- K panu ministru zdravotnictví S. Němečkovi jsem psal dvě žádosti. Jedna upozorňovala na ne-
dostatek pediatrů, stomatologů a  dalších lékařů v  obcích a  městech a  druhá žádala pana 
ministra o sdělení, jak je zajištěna modernizace zdravotnických budov v kraji.  
Přiznám se, že ne vždy jsem byl spokojen s odpověďmi ministrů a i proto připravuji další inter-
pelace. Nejspokojenější jsem byl s odpovědí paní ministryně Jourové, která potvrdila dostatek 
financí v programech EU pro obce a menší města v dalším programovém období.
 						                       Herbert Pavera

Školní uniformy zatím nejsou oblíbené 
mezi rodiči

Na základě dotazů některých rodičů, zda bychom neuspořádali anketu na téma Školní unifor-
my, jsme umístili anketu na internetové stránky obce s otázkou „Souhlasíte se zavedením 

školních uniforem do ZŠ a MŠ Bolatice?“
Ankety se zúčastnilo 377 odpovídajících, z nichž 37% bylo pro a 63% bylo proti zavedení uniforem.
Uniformy jsou velice oblíbené ve školách v západní Evropě, kde každá škola má své barvy i znak 
na oblečení a žáci jsou hrdí na své oblečení i na svou školu. U nás tento způsob zavedení jed-
notného stylu oblékání žáků nemá tradici. Pouze na některých prestižních zahraničních školách 
v Česku či jinak úspěšných školách se již tento zvyk zavedl. Má několik výhod – ihned je poznat, 
že žák oblečený do určité školní uniformy patří do dané školy. Žáci ve škole nezničí své oblečení, 
které mají na sobě, a díky uniformě se mažou i sociální rozdíly mezi dětmi.
Nevýhodou je, že si rodiče na své náklady musí pořídit danou uniformu a že všichni žáci vypadají 
stejně. (Nebo je to výhoda?)
Zatím se tedy školní uniformy v nejbližších letech v naší škole nebudou pořizovat, ale třeba se 
za pár let najde někdo, kdo vymyslí takovou školní uniformu, kterou přivítá většina rodičů.  
						                        Herbert Pavera

O prázdninách se stavělo v Borové i v Bolaticích 

Jak jsme avizovali již v předešlém zpravodaji, byly v obci naplánovány na prázdninové dny něko-
likeré investice. Na Borové se dokončilo náměstíčko, které bude ještě na začátku září doplněno 

o lavičky, stojany na kola apod. Někomu se možná zdálo, že stavba trvá dlouho, ale zaměstnanci TS 
Bolatice odvedli výbornou práci. A přestože nápomocni při kladení kostek byli i zaměstnanci DK1 
Ing. D. Kozla, trvalo kladení kostek delší dobu i proto, že není jednoduché brát do rukou každou 
kostku, otáčet s ní, položit, vytáhnout a znovu položit. Kdo nikdy kostky nekladl, nepochopí složitost 
kladení nerovných žulových kostek.  
Ke konci srpna dokončila firma NOSTA Nový Jičín výstavbu nového ekologického hřiště
v areálu ZŠ a MŠ a všichni, kteří již měli možnost seznámit se s tímto dílem, jej hodnotí jako 
velmi zdařilé. Velký kus práce při kontrole stavby odvedl stavební dozor obce Ing. D. Halfar. Tato 
investice za 2,7 mil. Kč (dotace EU a státu 90%) je určena především pro menší děti.  
Na  starém hřbitově se odstranily zbylé pomníky, udělala se drenáž, prodloužil se vodovod 
na protipožární ochranu kostela, a začala příprava výstavby nového chodníku. Aby mohli občané 
chodit přes hřbitov, udělá se nejdříve tzv. mlatový chodník, který poslouží k cestě do kostela 
a v budoucnu u něho budou nejen malá světýlka, ale také lavičky pro odpočinutí si i zamyšlení 

se nad svými blízkými. Chodník na hřbitově včetně místa pro důstojné rozloučení se zemřelými 
by měl být hotový nejpozději začátkem října. 
Všechny tyto práce vykonávali zaměstnanci TS Bolatice. Osazení zelení se uskuteční pravděpodob-
ně až na jaře příštího roku.

V srpnu opravovala firma Ekomvo čistírnu odpadních vod na Borové, kde se vyměnila stávající 
provzdušňovací technologie.

Firma Sanace zdiva provedla opravu atiky obecního úřadu. Polovinu finančních prostředků 
na tuto opravu se podařilo získat z dotace Moravskoslezského kraje.

V  červenci a  v  srpnu prováděli zaměstnanci TS opravu sociálek v  MŠ Bolatice a  zároveň 
vyměnili zastaralé vodovodní potrubí ve školní jídelně.
Koncem července zahájila firma Krištof z Kobeřic opravu chodníku v areálu FK Bolatice, aby již 
na první mistrovské utkání se Štěpánkovicemi (17. 8.) měli diváci přece jen rovnější povrch pod 
svýma nohama u kabin.     

Kromě těchto prací se pravidelně udržovala veřejná zeleň, čistota veřejných prostranství 
a další práce na obecním majetku, které provedli zaměstnanci TS Bolatice.        Herbert Pavera
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NÁMĚSTÍ BOROVÁ

REKONSTRUKCE HŘBITOVA 

V Kysuckom Lieskovci otevřeli při Hodových slavnostech 
nové náměstíčko 

Pravidelně třetí víkend v červenci slaví naši přátelé z družební vesnice Kysucký Lie-
skovec své odpustové slavnosti s názvem Hodové slavnosti. Letos navíc při nich 

v sobotu 19. 7. otevřeli slavnostně malé moderní náměstíčko. Slavnostního otevření 
se zúčastnily i bolatické seniorky, které si svou Hlučínskou besedou opět získaly míst-
ní diváky, kterým k úplné spokojenosti na oslavách chybělo jen vystoupení bolatic-
kých Bobrů. V neděli 20. července se sváteční mše
s  požehnáním nového náměstí zúčastnili i  zástupci obce Bolatice pod vedením 
starosty Herberta Pavery. Po mši se pak na fotbalovém hřišti měl uskutečnit turnaj 
starších pánů, ale protože dvě mužstva nakonec nedorazila, sehráli pouze místní 
s Bolatickými přátelský zápas. V něm se však našim vůbec nedařilo a prohráli 1:4. 
Výsledek však nic nezměnil na pěkném prožití návštěvy a oslav.  
				                                     Herbert Pavera
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Informace o zveřejnění výroční zprávy starosty obce Bolatice 
za rok 2013

Od června 2013 je na  internetových stránkách obce v  sekci Obecní úřad – Výroční zprávy 
zveřejněna Výroční zpráva starosty obce za rok 2013, ve které občané naleznou informace 

o činnosti obce Bolatice v uplynulém roce.

Vybráno z Výroční zprávy starosty obce Bolatice za rok 2013:
Největšími investičními a stavebními akcemi v roce 2013 

1) FVE ZŠ Bolatice
    (kolaudační souhlas ze dne 21. 5. 2013 OUBOL/1129/2013)	 1 057 946,00 Kč
2) FVE MŠ Bolatice 
    (kolaudační souhlas ze dne 21. 5. 2013 OUBOL/1130/2013)	 1 032 442,00 Kč
3) FVE KD Bolatice 
    (kolaudační souhlas ze dne 21. 5. 2013 OUBOL/1125/2013)	    968 198,00 Kč
4) FVE ČOV Bolatice
    (na ohlášení)					        580 321,00 Kč
5) Víceúčelové hřiště v areálu ZŠ Bolatice
    (kolaudační souhlas ze dne 11. 10. 2013 OUBOL/2267/2013)	 7 396 513,00 Kč
6) Technická infrastruktura pro 18 RD u nádraží Bolatice, vodovod 
    a kanalizace (kolaudace 2014)				   1 700 495,00 Kč
    Veřejné osvětlení 
    (kolaudační souhlas ze dne 23. 12. 2013 OUBOL/2817/2013)	    429 081,00 Kč
    Plynovod 
    (kolaudační souhlas ze dne 14. 10. 2013 OUBOL2235/2013)	    428 422,00 Kč
    Komunikace 
    (nedokončeno, bude dokončeno v roce 2014)		  1 786 663,00 Kč
7)  Chodník na ul. Družstevní
     (oprava)					        594 198,00 Kč

8)   Nové sociální zařízení - areál FK Bolatice
       (kolaudační souhlas za dne 23. 7. 2013 OUBOL/1515/2013)	    973 930,00 Kč
9)   Chodník mezi ul. Školní a Slunečná
       (kolaudační souhlas ze dne 17. 12. 2013 MUKR 21821/2013)	    266 096,00 Kč
10) Kamerový systém obce
       (bez kolaudace)					        665 913,00 Kč
11)  Ulice U Důlku
       (kolaudační souhlas ze dne 9. 12. 2013  MUKR 21299/2013)	 1 122 418,00 Kč
12)  Rekonstrukce části ul. Hlavní (od Bělské po Třešňovou)
       (na ohlášení)					     1 066 154,00 Kč
13) Rekonstrukce ul. Okružní
       (na ohlášení)					     2 683 597,00 Kč
14)  Oprava ul. Zahradní (dokončení)
       (kolaudační souhlas MUKR 13948/2013)		  5 229 864,00 Kč
15)  Bezbariérový přístup DOS (rampa, dveře, plošina)		     434 390,00 Kč
					                       Zpracoval: 	Martin Bortlík
Knihovna
 ROK 

2013 2012 2011 
Počet knih celkem 14 331 14 110 13 801 
Naučná literatura pro dospělé 3 649 3 636 3 633 
Krásná literatura pro dospělé 6 348 6 266 6 074 
Naučná literatura pro děti 720 693 723 
Krásná literatura pro děti 3 616 3 515 3 371 
Počet čtenářů 711 729 727 
- z toho čtenáři do 15 let 282 293 299 
Počet návštěvníků 8 225 7 719 9 940 
Počet výpůjček celkem 22 665 23 309 26 370 

V průběhu září vydá obec omalovánku 
o Bolaticích

Návštěvy družebních vesnic a  měst 
přinášejí nejen obohacení v  oblasti 

lidských vztahů, ale také dobré myšlenky 
a nápady, které se mohou realizovat jinde. 
Tak jako se od nás naučilo Linum slavit 
Dožínky, tak jsme se my po vzoru Krá-
lovského města Slaný rozhodli vydat 
omalovánku o naší obci. 
Omalovánku zpracoval pan Pavel Kocur 
a k dispozici bude zájemcům v průběhu 
měsíce září. 
Omalovánky dostanou i  děti ve  školce 
a v nižších třídách ZŠ a pomocí nich se budou učit nejen barvy, ale také významné budovy 
v obci, jako je např. škola, kostel, zámek, hájenka Křeménky, náměstí se zvoničkou v Borové atd. 

Herbert Pavera

Bolatice získaly několik dotací, 
mj. i na zateplení hasičské zbrojnice

I v posledním možném roce pro získání dotací byly Bolatice úspěšné. A hned 3x! První dotace, 
o které jsme psali již v červnu, je určena na nákup kompostérů. Celkem 700 ks nádob na roz-

ložení domácích rostlinných zbytků - bioodpadů obdrží občané v září. Tyto nádoby přijdou obec 
na více jak 2 mil. Kč, ale 90% nákladů uhradí dotace EU.
Další významnou dotací je získání téměř 1,2  mil. Kč na zateplení Hasičské zbrojnice v Bolati-
cích. Celá oprava objektu, v rámci které se opraví a zateplí i střecha zbrojnice, přijde na cca 1,8 
mil. Kč a bude se realizovat na jaře příštího roku.
Další získaná dotace je určená na podporu výsadby zeleně v obci. Projekt s názvem Regenerace 
urbanizované krajiny – výsadba nové zeleně v Bolaticích III se bude realizovat již letos a stovky 
keřů a stromů budou vysázeny na pozemku u průmyslové zóny, u čistírny odpadních vod v Bola-
ticích, před hrází č. X a velké hráze u řadovek, podél přístupové cesty k ČOV Borová a na polních 
cestách za Vyhlídkou. 
V  letošním roce budou možná vyhlášeny ještě další mimořádné dotační tituly, kterými by se 
mohly dočerpat všechny peníze z EU, a obec se určitě pokusí získat další finanční prostředky 
na rozvoj obce.
Za dveřmi je již vyhlášení úplně nového programového období na roky 2015 až 2020, kde by 
mělo být na rozvoj obcí připraveno několik desítek miliard korun. A Bolatice by měly být i na tyto 
programy dobře připraveny. 				                     Herbert Pavera

Informace ke kompostérům
Jak jsme Vás již v předchozím zpravodaji informovali, naše obec uspěla s  žádostí o dotaci 

na 700 ks kompostérů na bioodpady. Řada občanů, kteří nevyplnili dotazníky, využila možnos-
ti se k tomuto projektu dodatečně přihlásit.
Na základě proběhlého výběrového řízení byla vybrána jako dodavatel firma Meva Ostrava, se 
kterou byla následně uzavřena smlouva.
Termín dodání kompostérů do Bolatic je nejpozději k 15. 9. 2014. Následně budou kompostéry 
po uzavření smlouvy o zápůjčce poskytnuty jednotlivým domácnostem. O způsobu a místě výdeje 
budete informováni prostřednictvím místního rozhlasu a internetových stránek obce Bolatice. 
							        Martin Bortlík

Slavnostní otevření ekologické-
ho hřiště v  areálu ZŠ a  MŠ se 
uskuteční 12. září

Od září přibudou v Bolaticích 
další nové služby!

V průběhu měsíce září otevřou v Domě obchodů a služeb na ul. Hlučínská (bývalý OÚ) 
své prodejny firmy Optik Jamnický, Opava a D+D Dveřní a trezorový servis, Bolatice. 

Zatímco v první prodejně, která se nachází v prostorách po bývalé spořitelně, si budete 
moci zakoupit nové brýle a popř. si nechat změřit i svůj zrak, ve druhé prodejně (v su-
terénu budovy vedle prodejny TETA) si budete moci zakoupit různé železářské potřeby. 
A je možné, že na jaře příštího roku se objeví v obci další chybějící služby díky investicím 
místního podnikatele do stavby v centru obce. 

Herbert Pavera

V pátek 12. září od 16:00 hod. bude za přítomnosti více jak 40 žáků a hostů Královského 
města Slaný otevřeno nové ekologické hřiště v areálu ZŠ a MŠ Bolatice.  

Hřiště, na které získala obec dotaci z EU prostřednictvím Státního fondu životního prostředí, vybu-
dovala firma NOSTA, Nový Jičín a jeho stavba přišla na cca 2,7 mil. Kč (dotace činí 90% nákladů). 
Hřiště plné zajímavých prolézaček, skrýší, vodních prvků, přírodních učeben atd. je určeno pře-
devším našim nejmenším.  Ale jsme přesvědčeni, že se bude líbit i ostatním občanům. 
Na slavnostní otevření hřiště jste všichni srdečně zváni! 

Herbert Pavera
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Kulturní pořady OÚ

Kulturní a  společenský život v  obci je na  vyšší úrovni díky spolkům, organizacím, místním 
i ostatním podnikatelům, fungující Komisi pro občanské záležitosti a Osadnímu výboru v Bo-

rové. V naší obci se uskutečnily všechny již tradiční akce, např. Obecní ples, Vítání jara, Okresní 
dožínky, koncerty dechové hudby, Den strašidel atd. 

Kulturní pořady (pořádané obcí Bolatice) 
ROK 

2013 2012 2011 

Divadelní představení 2 2 1 

Koncerty dechové hudby 2 2 4 

Akce pro seniory 2 2 2 
Akce pro veřejnost 35 33 34 

Zpracovala: Gabriela Bočková

Akce s veřejností 
18. 2. 2013 	 Setkání představitelů obce se spolky a organizacemi (OÚ Bolatice)
27. 2. 2013	 Projednávání centra Borové (restaurace U KOZLA)
3. 4. 2013		 Projednávání návrhu centra obce Bolatice (OÚ Bolatice)
10. 4. 2013	 Veřejné fórum obce Bolatice (KD Bolatice)
		  Hledání 10 problémů, rozvoje bydlení, životního prostředí, 
		  volného času a kultury, bezpečnosti v obci atd.
23. 4. 2013	 Den Země – kampaň NSZM ČR (areál FK Bolatice)
31. 5. 2013	 Den bez tabáku – kampaň NSZM ČR (Bolatice)
6. 6. 2013		 Dny bez úrazu - kampaň NSZM ČR (Bolatice)
17. 9. 2013	 Den bez aut – kampaň ETM NSZM ČR (ZŠ Bolatice)
9. – 20. 10. 2013	 Dny zdraví – kampaň NSZM ČR (KD Bolatice)
24. 10. 2013	 Beseda na téma ochrany ovzduší a lokálních topenišť (OÚ Bolatice)
18. 12. 2013	 Projednávání návrhu řešení ul. Opavská v Bolaticích (OÚ Bolatice)

Projekty obce Bolatice v roce 2013

V roce 2013 obec připravila a podala několik projektů - žádostí o dotace:
a)	 Úřad vlády
	 Bezbariérová trasa Bolatice – chodník ul. Opavská 
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
b)	 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
	 18TI BOLATICE – infrastruktura pro nové RD u nádraží 
	 (Žádosti bylo vyhověno - obec získala 0,9 mil. Kč)
c)	 Krajský úřad Moravskoslezského kraje
	 Zámek Bolatice – sanace a oprava atiky 
	 (Žádosti nebylo vyhověno v roce 2013, ale až v roce 2014)
	 Podpora aktivit MA21 v obci Bolatice pro rok 2013
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
d)	 Z programu rozvoje venkova ČR – MAS Hlučínsko
	 Zajímavé rozcvičky pro dědy i babičky
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
e)	 Nadace OKD
	 Hlukfest 2013
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
f)	 Státní fond životního prostředí ČR (OPŽP)
	 Ekologické hřiště Bolatice
	 (Žádosti bylo vyhověno – obec získá v roce 2014 dotaci 2,398 mil. Kč) 
	 Snížení prašnosti z nezpevněných cest v Bolaticích
	 (Žádosti bylo vyhověno – obec získala 1,499 mil. Kč)
	 Obec Bolatice – biologicky rozložitelný odpad
	 (Žádosti bylo vyhověno – obec získá v roce 2014 dotaci 1,973 mil. Kč)
g)	 Nadace ČEZ
	 Dětská hřiště
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
	 Plán zeleně obce Bolatice - Hráz č. IX
	 (Žádosti bylo vyhověno - obec získala 0,200 mil. Kč)
h)	 Fond mikroprojektů - Region Bílé Karpaty
	 Bolatice a Kysucký Lieskovec poznávají své tradice a zvyky
	 (Žádosti nebylo vyhověno)
i)	 Ministerstvo financí ČR
	 Bolatice – atletická rovinka s UP, víceúčelové hřiště s UT, fotbalové hřiště s UT3G
	 (Žádosti bylo vyhověno - obec získala 5,469 mil. Kč)
j)	 Ministerstvo kultury ČR
	 Bolatice, mobilita – místní knihovna, zpřístupnění, schodišťová plošina
	 (Žádosti bylo vyhověno - obec získala 0,420 mil. Kč)

Získané dotace a příspěvky v roce 2013

Název dotace Hodnota v Kč Skutečně čerpáno 
Dotace „Volby prezidenta 2013“  73 875,00 73 875,00 

Dotace „Volby do Parlamentu 2013“ 81 240,00 68 448,00 

Dotace „Suchou nohou POLDRY“ 230 355,00 230 355,00 

Dotace „Na zpřístupnění DOS“ 420 000,00 378 740,00 

Dotace od MSK „Na akceschopnost 
hasičů“ 

355 100,00 355 100,00 

Dotace „18 IT ul. u nádraží“  900 000,00 900 000,00 

Dotace od ČEZ „Plán zeleně“  199 994,00 199 994,00 

Dotace „Na víceúčelové hřiště“ 5 469 000,00 5 469 000,00 

Celkem přijaté dotace v roce 2013 7 729 564,00 7 675 512,00 

Pohledávky za odběrateli a správními poplatky 
k 31. 12. 2013
 Pohledávky za odběrateli Účet  Stav k 31. 12. 2013 

Srážkové vody k 31. 12. 2013 311.0001 193 094,06 vyúčt. k podnik. subjektům 

Vyúčt. vody podnikatelé 2013 311.0015 187 598,00 vyúčt. vody podnikatelům 

Vyúčt. vody občané 2013 311.0012 1 253 794,00 
roční vyúčt. vodného a stočného 
za rok 2013 

Vyúčt. vody občané 2012 311.0013 17 930,60 
roční zúčt. vodného a stočného 
za rok 2012 

Vyúčt. vody občané 2011  311.0017 13 206,00 dlužné vodné občané 2011 

Vyúčt. vody občané 2010  311.0016 12 991,00 dlužné vodné občané 2010 

Komunální odpad občané 311.0020 13 550,00 dlužné komun. odpad občané 

Komunální odpad podnikatelé 311.0021 19 860,00 dlužné KO podnikatelé 

Pohledávky za nájmy  311.0037 16 575,95 nezaplac. nájmy k 31. 12. 2012 

Neuhrazené vystavené faktury 311.0900 390 099,59 
Vyúčt. za poskytnuté služby 
(inzerce, otop, energie atd.) 

Pohledávky za odběrateli 
celkem k 31. 12. 2013 311.xxxx 2 118 699,20 Kč 

Pohledávky jiné Účet Za správními poplatky 

Správní poplatky 315.0009 2 000,00 ze staveb. povolení  

Pokuty - stav. úřad 315.0010 0,00 dluh ze stav. řízení z dřív. let 

Poplatek ze psů 315.0024 300,00 neuhraz. poplatek k 31. 12. 2013 

Pokuty KPP 315.0036 7 900,00 pokuty z přestup. řízení  

Pohledávky za náklady řízení 315.0091 1 000,00 z nákladů z přestup. řízení 

Pohledávky za správními poplatky 
k 31. 12. 2013 315.xxxx 11 200,00 Kč 

Dlouhodobé úvěry obce Bolatice

Účel Úvěr celkem 
Zůstatek 

dluhů 
k 31. 12. 2013 

Začátek  
úvěru Splatnost 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 6 529 824,00 1 537.824,00 2011 2014 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 3 000 000,00 0,00 2011 2013 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 13 638 000,00 9 546 000,00 2011 2020 

Nákup zamet. vozu HAKO 1 000 000,00 1 000 000,00 2013 2015 

Pozemek u nádraží a inž. sítě 14 000 000,00 7 386 270,35 2012 2014 

FVE a ostatní investice v obci 8 000 000,00 7 969 694,80 2012 2020 

Půjčka od ing. Bezděka 1 000 000,00 1 000 000,00 2009 2014 
 
Zůstatek úvěrů celkem k 31. 12. 2013  28 439 789,15 Kč 

Zpracovala: Renáta Řehořová

Technické služby Bolatice, s.r.o. (TS)

První rok druhého desetiletí činnosti Technických služeb Bolatice, s.r.o. pobíhal v dobře vyje-
tých kolejích z minulých let. Oproti předchozímu, finančně neúspěšnému roku se rok 2013 

stal naopak, co se týče ziskovosti, velice úspěšným.
Odklízení sněhu, ořezy stromů a  keřů, instalatérské práce v  DPS, ale i  demolice skleníku 

v místní ZŠ, výstavba sociálního zařízení na hřišti FK, to byly práce nad rámec běžných činností. 
Největší akcí roku 2013 byla výstavba vodovodní a kanalizační sítě na nově vzniklé ulici Severní 
u vlakového nádraží. V průběhu měsíce června proběhla generální rekonstrukce chodníků v sa-
motném centru obce, a  to konkrétně na ul. Hlučínská, před nákupním střediskem a domem 
služeb. O letních prázdninách proběhla výměna topných těles ve větší části MŠ v Bolaticích, byl 
rekonstruován chodník na ul. Družstevní a Mírová, byla provedena rekonstrukce chodníku na ul. 
Nádražní (mezi ul. Horní a Severní) a výstavba sítí (voda, kanalizace, elektřina) pro novou buňku 
s WC a šatnou na hřišti FK. S počátkem školního roku začala i přestavba bezbariérového přístu-
pu k Domu obchodů a služeb v Bolaticích, byl rekonstruován zbytek vjezdů na ul. Ratibořská, 
provedena výstavba spojovacího chodníku mezi ulicemi Školní a Slunečnou (u nového hřbitova) 
a posléze bylo provedeno i oplocení části nově zbudovaného sportovního komplexu v areálu 
základní školy a rovněž dokončeno oplocení přečerpávací stanice na Borové. Mezi další práce, 
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které byly ještě realizovány do konce roku, je možno zařadit výstavbu přístupového chodníč-
ku k posezení na hrázi č. II (u koupaliště), nasvětlení bronzové sochy v centru obce, přípojku 
vody pro hřiště v důlku, zaasfaltování překopů na některých místních komunikacích, úpravu 
brány na hřišti FK a provedení fasády na horní budově v areálu naší společnosti. V průběhu roku 
prováděli zaměstnanci i několik zakázek pro občany nejen z naší obce, ale i okolních vesnic, 
přičemž se jednalo zejména o zpevnění ploch. 

Výnosy firmy za rok 2013 byly ve výši 12 388 194,73 Kč, z čehož 10 937 435,- Kč, tj. 88,3%, 
bylo fakturováno obci. Náklady měla firma ve výši 11 938 391,32 Kč. Zisk firmy v roce 2013 činil
449 803,41. Kč. Ve srovnání s rokem předcházejícím byly výnosy o 2 776 438,41 Kč vyšší.

Hodnotící zprávy o činnosti výborů a komisí za volební období 
2010 – 2014

Z  výsledků hospodaření firmy za  rok 2013 lze vyčíst, že TS měly spotřebu pohonných 
hmot v hodnotě 419 403,45 Kč (v roce 2012 – 404 266,- Kč), zakoupily ochranné pomůcky 
za 77 444,55 Kč (v roce 2012 – 64 022,94 Kč), že leasingy činily za celý rok 430 938,90 Kč 
(v roce 2012 – 751 644,- Kč), že mzdové náklady byly (bez sociálního a zdravotního pojištění) 
ve výši 4 277 282,- Kč (rok 2012 – 3 966 783,- Kč).

V  roce 2013 pracovalo u TS 17 stálých zaměstnanců (z  toho 2 THP) a v průběhu letních 
prázdnin se zde vystřídalo celkem 21 brigádníků. Přes Úřad práce v Kravařích bylo po dobu 7 
měsíců ve firmě zaměstnáno 5 občanů naší obce, z toho dva zaměstnanci pracovali 8 měsíců.
						       Zpracoval:	Pavel Koch

Hodnotící zpráva o činnosti Finančního výboru za volební 
období  2010 - 2014

Hodnotící zpráva o činnosti Kontrolního výboru za voleb-
ní období 2010 – 2014

Hodnotící zpráva Osadního výboru Borová za volební 
období 2010 - 2014

V hodnoceném období pracoval FV ve složení:
Ing. Blanka Slivková, Edita Moravcová, Ing. Josef Ricka, Ing. Jiří Mlýnek, Ing. Josef Kurka, 

Ing. Stanislav Pašek, Ing. Rudolf Stavař, Ing. Pavel Bezděk.
FV se v hodnoceném období scházel minimálně 4x na řádných zasedáních, tak, jak to ukládá 

zákon, vesměs před zasedáním ZO. V každém roce bylo ještě několik mimořádných zasedání 
k aktuálním problémům a v celém období proběhlo i několik společných zasedání se zastupi-
telstvem obce. Náplní zasedání FV bylo projednávání finančních a  ekonomických záležitostí 
obce, především:
•	 Projednávání rozpočtu obce, jeho úprav a hodnocení plnění rozpočtu 
	 v jednotlivých obdobích roku, včetně návrhu rozpočtu na další rok.
•	 Projednávání hospodaření Technických služeb, včetně návrhů na řešení 
	 problémů, projednávání cenové politiky TS vzhledem k OÚ Bolatice a návrhu 
	 na rozdělení zisku.
•	 Projednávání výše cen a poplatků obce, včetně výše pronájmů obecního majetku.
•	 Projednávání některých investic obce s návrhy na finanční řešení (koupě, 
	 pronájem, leasing, úvěr…).

Někteří členové FV se účastnili jako členové výběrových komisí u výběrových řízení pořáda-
ných OÚ Bolatice. Členové FV se účastnili jednání o pronájmech majetku obce a projednání 
naléhavých finančních záležitostí obce, na která byli přizváni starostou obce. O průběhu a vý-
sledcích těchto jednání byli informováni ostatní členové FV na řádných zasedáních. 

Jednání FV byla vždy věcná a  směřovala k  jádru problému. Všichni členové FV se aktivně 
a profesionálně zapojovali do diskusí a hodnocení se snahou nalézt optimální řešení a maxi-
málně využívali své profesní zkušenosti ve prospěch projednávaných záležitostí. Na zasedáních 
FV byla formulována doporučení pro radu obce a zastupitelstvo obce. 

Nejčastějšími hosty na jednáních FV byli – starosta obce Mgr. Herbert Pavera, místostarosta 
obce pan Martin Bortlík, ekonomka OÚ paní Renáta Řehořová, ředitel TS pan Pavel Koch.

Z každého zasedání FV byl pořízen zápis, který dostali k dispozici členové FV a byl projednán 
na následujícím zasedání zastupitelstva obce, případný komentář přednesli členové FV, kteří 
byli v hodnoceném období členy ZO.
					                    Pavel Bezděk, předseda FV

Nedílnou součástí řízení obce je kontrola. Ta má kromě regulační funkce také nezanedbatel-
nou funkci preventivní.

Kontrolní výbor se zaměřuje na to, jak se plní usnesení zastupitelstva a rady obce, jak dodržují 
právní předpisy ostatní výbory a obecní úřad na úseku samostatné působnosti. Dále plní kon-
trolní úkoly, jimiž ho pověřilo zastupitelstvo obce. Kontrolní orgán provádí kontroly na základě 
schváleného kontrolního plánu nebo podle operativních potřeb vedení obce, případně z vlast-
ního popudu na základě získaných informací.
Složení Kontrolního výboru:
Předseda: Z. Kročil
Členové: PaedDr. J. Drozd, R. Sněhota, R. Vehovský, Ing. R. Kotík, J. Boček, K. Bolacká, 
E. Michalíková
Náplň činností:
a) Provádění kontrol v oblasti samostatné i přenesené působnosti obecního zastupitelstva.
b) Sledování dodržování závazných právních předpisů, obecně závazných vyhlášek, které
vydává obecní zastupitelstvo.
c) Správnost a věcnost při vyřizování stížností občanů.
d) Plnění nápravných opatření vyplývajících z kontrol.
e) Navrhuje starostovi, resp. radě přijímání potřebných opatření v případě neplnění usnesení,
vyhlášek apod.
f) Kontroluje zařízení a případné právnické osoby založené nebo zřízené obcí v rozsahu
stanovení zvláštními předpisy.
Účast na jednáních
V  roce 2011 se uskutečnila celkem tři jednání, v  roce 2012 čtyři jednání, v  roce 2013 tři 
a v roce 2014 se uskuteční 3 jednání KV. O jednotlivých jednáních byl pořízen zápis, který byl 

předložen na zasedání ZO.
Na svých pracovních schůzkách se členové KV pravidelně zabývali kontrolou plnění opatření při-
jatých obecním zastupitelstvem a ostatními orgány v obci a dále kontrolou výsledků výběrových 
řízení v obci, způsobem vyřizování stížností a připomínek občanů.
Členové KV navštívili areál místního koupaliště, zjišťovali připravenost na sezonu, celkový pro-
voz, technologii a požadavky na údržbu, stav suchých nádrží nad koupalištěm, prošli si prostory 
základní školy po rekonstrukci elektroinstalace, rozvodů vody, topení, podlah apod.

Členové KV na svých pracovních schůzkách konstatovali, že při kontrolách nebyly zjištěny závaž-
né nedostatky a porušení zákona.
					                   Zdeněk Kročil, předseda KV

NÁPLŇ PRÁCE OSADNÍHO VÝBORU 
Rozsah působnosti: 
- předkládá zastupitelstvu obce, radě obce a výborům návrhy týkající se rozvoje části Bolatice 
- Borová, vyjadřuje se k návrhům předkládaným zastupitelstvem obce k rozhodnutí, pokud se 
týká části Bolatice-Borová, 
- vyjadřuje se k připomínkám a podnětům předkládaným občany obce, kteří jsou hlášeni k trva-
lému pobytu v části Bolatice-Borová.
Náplň činnosti: 
a) Vyjadřuje se k návrhu rozpočtu obce Bolatice týkajícího se osady Borová.
b) Provádí kontrolu plnění rozpočtu týkajícího se osady Borová.
c) Navrhuje ZO, RO přijímaná opatření v  souvislosti s  rozvojem osady a  s  řízením problémů 
v osadě Borová.
d) Podporuje kulturně-společenský život v osadě Borová.

Pracovali jsme ve složení
předsedkyně: Daniela Langrová, členové: Marta Kolarčíková, Simona Adamcová, Ladislav Ada-
mec, Václav Mrovec, Jaroslav Pašek, Kristina Stočková                                                          
V roce 2010 se konala celkem 4 jednání, zorganizovali jsme 6 akcí:
                                     Maškarní ples pro děti                                                              
                                     Maškarní ples pro dospělé
                                     Kácení máje na Borové 
                                     Borovské hry
                                     Setkání sponzorů a pořadatelů Borovských her 
                                     Mikulášské zpívání - spolupořadatelé
                                     Koledy na rynku 
V roce 2011 se konalo 6 jednání, zorganizovali jsme 7 akcí:
                                     Maškarní ples pro děti 
                                     Maškarní ples pro dospělé
                                     Jarní setkání seniorů
                                     Borovské hry
                                     Setkání sponzorů a pořadatelů Borovských her 
                                     Podzimní setkání seniorů
                                     Mikulášské zpívání - spolupořadatelé
                                     Koledy na rynku 
V roce 2012 jsme měli 6 jednání Osadního výboru a zorganizovali jsme 6 akcí:
                                    Maškarní ples pro dospělé
                                    Stavění máje
                                    Kácení máje 
                                    Borovské hry
                                    Setkání seniorů
                                    Mikulášské zpívání - spolupořadatelé
                                    Koledy na rynku  
V roce 2013 bylo 5 jednání Osadního výboru a zorganizovali jsme 6 akcí:
                                    Maškarní ples pro dospělé
                                    Stavění máje
                                    Kácení máje 
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                                    Borovské hry
                                    Mikulášské zpívání - spolupořadatelé
                                    Koledy na rynku  
V roce 2014 se uskutečnila 3 jednání Osadního výboru a dosud se zorganizovaly 3 akce:
                                     Maškarní ples pro dospělé                   
                                     Kácení máje 
                                     Borovské hry
Hosty na jednáních Osadního výboru byli: Ing. D. Kozel, V. Polášek.
					       Daniela Langrová, předsedkyně OV

Hodnotící zpráva o činnosti KOMISE ROZVOJE A VÝSTAV-
BY V OBCI BOLATICE za volební období 2010 - 2014

Hodnotící zpráva o  činnosti Komise sociální, zdravotní 
a pro rodinu za volební období 2010 – 2014

Rozsah působnosti komise:
Komise rozvoje a výstavby obce Bolatice při radě obce byla zřízena a schválena radou obce 
na jejím zasedání č. 79, dne 19. 8. 2010, za účelem iniciování, podpory a organizování činností 
směřujících ke zkvalitnění a udržitelnému rozvoji obce Bolatice v oblasti výstavby a životního 
prostředí na území celého katastru obce Bolatice a Borová.
Náplň činnosti komise:
Předmětem činnosti komise je projednávání veškerých záležitostí obce a žádostí občanů tý-
kajících se:
- návrhů, změn a pořízení nového Územního plánu a podobných strategických dokumentů,
- významných staveb v obci (nad rámec stavebního zákona) s ohledem na dlouhodobý rozvoj 
obce, atypickým, nestandardních staveb,
- vyjádření se k veškerým činnostem, stavbám a pozemkům vztahujících se k podnikání,
- nakládání s nemovitým obecním majetkem (nákup, pronájem, údržba a prodej pozemků a budov),
- záměrů s předpokládanými negativními vlivy na životní prostředí,
- ostatních stavebních záměrů v obci, ke kterým si vyžádá stanovisko obecní úřad, popř. sta-
vební úřad.
Účast na jednáních komise:
Komise se v letech 2010 - 2014 sešla na 17 jednáních, na kterých bylo projednáno 111 bodů,
dále na několika pracovních schůzkách a terénních prohlídkách po obci.
Činností v komisi odpracovali členové dohromady 380 pracovních hodin.
Komise pracovala ve složení:
Ing. Daniel Halfar – předseda komise 		  (účast na jednání 17x)
Mgr. Herbert Pavera				    (účast na jednání 17x)	
Ing. Daniel Kozel				    (účast na jednání 17x)
Ing. Arch. Pavlína Harazimová			   (účast na jednání 13x)
Ing. Zdeněk Mazal				    (účast na jednání 17x)
Hlavní témata jednání komise:
- řešení změn současného Územního plánu a pořízení nového Územního plánu v roce 2014
- nové centrum obce
- rekonstrukce místních komunikací a chodníků, zklidňování dopravy
Jednání komise v roce 2010
- návrhy a studie nového centra obce u autobusového nádraží
- informační sloup a zeleň na kruhové křižovatce v průmyslové zóně (zamítnuto Policií ČR)
- řešení zateplení obecních budov (DOS, kulturní dům, hasičská zbrojnice) v návaznosti na dotaci 
   Zelená úsporám
- rekonstrukce a dopravní úpravy na ul. Horní
- pořízení laviček v okolí obce 
Jednání komise v roce 2011
- vytvoření a schválení stanov k provádění činnosti Komise rozvoje a výstavby 
- výsadba stromů pod kulturním domem a zlepšení vzhledu fasády
- nové návrhy a studie centra obce od studentů průmyslových a vysokých škol
- vytvoření limitů a regulativních opatření pro budoucí výstavbu v novém centru
- nápisy a označení stávajících významných obecních budov
- změna č. 6 Územního plánu 
- žádosti občanů o pořízení změn pozemků v Územním plánu
- návrh na výstavbu nové komunikace a pozemků k výstavbě RD u vlakového nádraží (ul. Severní)
- záměr soukromého investora na vybudování sportovně ubytovacího tenisového centra 
  za koupalištěm
- stav komplexních pozemkových úprav na katastru obce
- informace soukromého investora o možnosti výstavby cukrárny a sportovního centra 
  na ul. Družstevní
- řešení současného stavu areálu koupaliště, jeho údržba a budoucí rozvoj
- zrušení starého hřbitova a vybudování pietního parku
- možnost výstavby nového obchodu v horní proluce na ul. Nádražní 
- možnosti pro zklidnění dopravy na ul. Slunečná před základní školou
- možnost umístění rozhledny na vodojemu Borová
Jednání komise v roce 2012
- špatný stav a upozornění vlastníka objektu vlakového nádraží ČD, možnost odkoupení budovy 
- záměr Opavice, a.s. k odprodání správní budovy na ul. Mírové, řešení jejího technického stavu
- zadání pořízení nového Územního plánu
- nutnost rozšíření sběrného dvora na ul. Hlučínská a umístění nájezdové váhy
- soupis problematických míst a stavu komunikací a budov v celých Bolaticích a Borové
- prohlídka areálu, budovy a technologie na koupališti

- opravy komunikací a chodníků (zejména ul. Luční, Horní, Sadová, Lesní, Polní, Hlavní, 
  Padoly, Svobody)
- nové náměstíčko na Borové
- zpomalení dopravy na příjezdech do obce ze strany od D. Benešova, Chuchelné a Kobeřic
- špatný stav areálu JZD a jeho okolí 
- možnost vybudování 2 bytových domů na ul. Družstevní s využitím dotace pro sociální 
  nebo bezbariérové byty
- oprava nevzhledné fasády konfekce Lanex, a.s. ze strany ul. Opavská a Hlučínská
- špatný stav kanalizace na ul. Třešňová
- návrh nového centra obce podle Ing. Arch. Kateřiny Bushové z Ostravy
- zlepšení údržby obecní zeleně
Jednání komise v roce 2013
- stanovení prodejních cen obecních pozemků určených k výstavbě rodinných domů na ul. Severní
- projednávání přepracovaného návrhu nového centra od Ing. Arch. Kateřiny Bushové z Ostravy
- návrh nového objektu šaten a sociálního zařízení v areálu koupaliště
- využití budovy vlakového nádraží ČD pro sociální byty
- přístavba oddělení MŠ Borová pro 25 dětí
- řešení a připomínky k novému Územnímu plánu
- projednání zlepšení odtokových poměrů v kanalizaci na ul. Svobody, zadání studie
- žádosti občanů o změny v Územním plánu za účelem zařazení pozemků k výstavbě
- možnost umístění výjezdového stanoviště Rychlé záchranné služby v budově bývalé kotelny DOS
- překračování hlukových limitů z provozů LANEX, a. s., stížnosti okolních občanů a 
  nápravná opatření
- umístění cyklostezky na ul. Opavská v úseku od centra obce po hřiště FK
Jednání komise v roce 2014
- stanovení prodejních cen obecních pozemků v novém centru obce
- podmínky pro zrušení starého hřbitova a vzhled nového parčíku
- protipovodňové opatření – nový kanalizační sběrač na ul. Svobody
- žádost Klubu stolních tenistů o rozšíření tenisové herny na ul. Školní
- špatný stav ovzduší, nedodržování vyhlášky o zákazu spalování nekvalitních paliv, 
  možnosti kontroly
- prohlídka všech ulic v Bolaticích a Borové, soupis problematických míst a návrh řešení 
  jejich stavu 
Závěr:
Komise v období svého působení plnila řádně svou funkci, ke které byla zřízena, a výrazně při-
spěla k rozvoji obce v oblasti výstavby a životního prostředí.
					               Daniel Halfar, předseda komise

Co se podařilo prosadit a uskutečnit v uplynulém volebním období:
A)	 Pro občany obce Bolatice
1. Vypracování  jmenného  seznamu handicapovaných v naší obci (vedení  a  aktualizace – Mar-
cela Bochňáková
2. Aktivní vyhledávání sociálně slabých jedinců a rodin s dětmi (sociální pracovnice Anna Lasá-
ková)
3. Zřízení a provozování „Půjčovny rehabilitačních a kompenzačních pomůcek“ při obci Bolatice  
– krátkodobá výpůjčka potřebným bolatickým občanům, proveden nákup chybějících pomůcek  
(konzultováno s panem Vlkem, Blankou Moravcovou, Bc. Kateřinou Moravcovou, Bc. Kristinou 
Adamcovou)
4. Organizování tanečního kurzu pro dospělé (pí Řehořová Renáta, Bc. Kristina Adamcová)
5. Aktivní účast členek komise na kulturních a jiných akcích pořádaných obecním úřadem (Vítání 
občánků, Vítání jara, Dožínky, Dny zdraví, Pochod za zdravím)
6. Podpora projektu a aktivní spolupráce při realizaci „Bezbariérové Bolatice do  roku 2015“ 
(Bc. Kateřina Moravcová, ostatní členové komise připomínkovali projekt)
7. Spolupráce s poskytovatelkou pečovatelské služby paní Černou a s firmou pana Vlka (rehabi-
litační a kompenzační pomůcky)
8. Vypracování „Dezinfekčního řádu“ a „Dohody o zapůjčení kompenzační pomůcky“, proškolení 
paní Lasákové – provedla Bc. Kristina Adamcová
9. Účast Bc. Adamcové na krajské konferenci zaměřené na plánování sociálních služeb v kraji
10. Každoroční návrhy na rozdělení finanční částky handicapovaným v obci 
11. Vytvoření kritérií pro přidělení obecního bytu žadatelům (Marcela Bochňáková)
12. Vypracování „Žádosti o součinnost“ - lékaři praktičtí a dětský lékař, ředitelka školy, ředitelka 
školky, (Bc. Kristina Adamcová)
13. Řešení tíživé sociální situace rodiny se třemi dětmi (sociální pracovnice Anna Lasáková, 
Marcela Bochňáková, Bc. Kristina Adamcová)
14. Vypracování brožurek „Den bez tabáku“ a „Dny bez úrazů“ (Bc. Kristina Adamcová)
15. Vypracování seznamu potřebných při krizových situacích dle Koncepce bezpečnosti obce  
(Kristina Jochimová, Bc. Kristina Adamcová, aktualizace Marcela Bochňáková)
16. Vypracování  SWOT analýzy pro materiál „Prorodinná politika obce“
17. Poradenství – Marcela Bochňáková, (Nadační fond JaT, mobilní hospice na Ostravsku, obec-
ně prospěšná organizace Women for Women – obědy pro děti)
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B)	 Pro Klub seniorů v Bolaticích
1. Osvětová činnost – bezpečnost seniorů v dopravě  (Ing. Robert Vitásek z Dopravního odboru 
města Hlučína, školitel z BESIP Ostrava)
2. Ergoterapie – protahovací a uvolňovací cvičení pro seniory (Bc. Kateřina Moravcová, infor-
mační leták Bc. Kristina Adamcová)
3. Ukázka tanců standardních a latinskoamerických (manželé Stromští, Bc. Adamcová)
4. Zprostředkování přednášky paní Aleny Böhmové – informovala o soutěži Pretty Women
5. Přednáška se zdravotní tematikou (MUDr.  Papuga, MUDr.  Štěpánek – nemoci žil dolních 
končetin, rakovina)

Co se nepodařilo prosadit a uskutečnit
1. Místní skupinu Českého červeného kříže nebo místní volné sdružení se stejnou náplní činností 
(školení v laické první pomoci dětí a dospělých, nábor dárců krve, sběr šatstva)
2. Prodejnu komisního zboží „Charitní obchod“ (nezájem seniorek o provozování prodejny)
3. Taxi pro seniory, novodobá sanitka
4. Dobrovolníci, dobrovolnický kurz v hospici sv. Lukáše v Ostravě
Náměty do budoucna
1. Zřízení pečovatelské služby v obci (úklid, praní, žehlení, nákupy, pomoc při zajištění stravy, 
podání léků, jídla, koupání atd.)
2. Zajištění novodobé sanitky pro občany
3. Dobrovolníci v obci
4. Prodejna komisního zboží „Charitní obchod“
5. Místní volné sdružení Českého červeného kříže 
6. Nízkoprahový klub pro děti a mládež – chráněný prostor pro děti 13 – 20 let
				                  Kristina Adamcová, předsedkyně komise

Hodnotící zpráva o činnosti Komise mládeže, sportu a pro 
volný čas za volební období 2010 - 2014

Hodnotící zpráva o činnosti Komise pro občanské záleži-
tosti za volební období 2010 - 2014

Účast členů na jednáních: (2010+2011+2012+2013+2014)
Předseda:	 Ing. David Jakš	 1+5+3+3+0
Členové:	 Bc. Jana Štěpáníková	 1+6+5+4+1
	 Bc. Iveta Ritzková	 1+5+2+0+0
	 Hana Seidlová	 1+6+5+4+1
	 Jan Dominik	 1+2+0+0+0
	 Robin Obrusník	 1+5+2+2+1
	 Petr Faltýnek 	 1+4+4+2+1
	 Ing. Tomáš Loskot 	 0+0+3+3+0
	 Jan Duxa		  0+0+0+3+1
Během roku 2012 komisi z důvodu své časové vytíženosti opustili členové Jan Dominik a Bc. Iveta 
Ritzková. Jako noví členové byli přijati Ing. Tomáš Loskot a Jan Duxa.
Hosté na  jednáních komise: Mgr.  Herbert Pavera, Ing.  Radim Herudek, Vlastimil Matýsek, 
Ing. Tomáš Loskot
Komise se za dané období sešla celkem 17x na svých jednáních. 
K hlavní náplni činnosti komise patřilo i následující:   
- Příprava a organizace přehlídek rockových kapel HlukFest (v roce 2014 akce neproběhla)
- Kontrola dětských hřišť a sportovišť na území obce
- Propagace Dne bez tabáku v obci ve spolupráci se ZŠ
- Zajištění sportovních aktivit a her během oslav 40-ti let od otevření koupaliště v Bolaticích
- Výpomoc při organizování akcí Art Jam
- Spolupráce při organizaci soutěží na Olympiádě pro rodiče a děti u příležitosti otevření zrekon-
struovaného sportovního areálu ZŠ
- Projednávání podnětů od mladých spoluobčanů
					                  David Jakš, předseda komise

Rozsah působnosti: kulturní a společenská činnost
Náplň činnosti:
•	 Podílí se na organizování kulturních a společenských akcí.
•	 Navrhuje formu pozornosti pro nově narozené občany obce.
•	 Navštěvuje občany slavící v daném roce 80. či 85. narozeniny.
•	 Navrhuje odměny pro občany za mimořádnou činnost ve prospěch obce nebo občanů.
Komise se setkávala v každém kalendářním roce minimálně dvakrát dle aktuální potřeby.
Složení komise:
Předseda: Alena Böhmová, Členové: Karel Ostárek, Daniela Holleschová, Barbara Plaskurová, 
Ingrid Nováková, Petr Skiba, Gabriela Bočková, Elen Mašíková, Jana Šimečková
Členové komise pomáhali při organizaci těchto akcí:
•	 Obecní ples (tombola, prodej losů, soutěž o ceny)
•	 Vítání občánků (organizace)
•	 Stavění májky na skanzenu (vstupné, soutěže)
•	 Kácení máje (vstupné)
•	 Dožínky (vstupné, výzdoba)

•	 Setkání s jubilanty (organizace)
•	 Vánoční trhy (soutěže, organizace)
•	 Kino pro seniory (organizace)
•	 Koledy na skanzenu (vstupné, tradice, organizace)
Členové komise si na začátku každého kalendářního roku rozdělili na základě podkladů paní 
M. Bochňákové návštěvy u jubilantů. Každý člen v průběhu roku navštívil 3 - 6 jubilantů. Velmi 
dobře fungovala zastupitelnost členů v době dovolených nebo nemocí.

Komise pro občanské záležitosti pracovala ve volebním období 2010 - 2014 příkladně a zod-
povědně.					      Alena Böhmová, předsedkyně komise

Zveřejnění oznámení o době a mís-
tě konání voleb v  obci Bolatice 
do zastupitelstev obcí                   

Volby do zastupitelstev obcí proběhnou:

v pátek 10. října 2014 od 14,00 do 22,00 hod.,
v sobotu 11. října 2014 od 8,00 hod. do 14,00 hod.

Místem konání voleb:		
 	 ve volebním okrsku č. 		 I.
    	 je volební místnost:		  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3,
    	 pro voliče bydlící v ulici:	 1. máje, Družstevní, Hornická, Horní, 
				    Jasanová, Javorová, K Hrázi, Nádražní, 
				    Opavská, Sokolovská, Zahradní, U Hřiště, U Důlku,
  
	 ve volebním okrsku č.		  II.
    	 je volební místnost:		  Hasičská zbrojnice Bolatice, Souběžná 94/5,
    	 pro voliče bydlící v ulici:	 Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, 
				    Lesní, Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, 
				    Nová, Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, 	
				    Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní,
  
	 ve volebním okrsku č.		  III.
  	 je volební místnost:		  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45,
	 pro voliče bydlící v ulici:	 Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lipová, Okružní, 	
				    Třešňová, Úzká.

Občané obce Bolatice si zvolí ve  volbách do  zastupitelstva 
obce 17-členné zastupitelstvo.
Jaké jsou zásady při hlasování a jak hlasovat?
(Zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů)

§ 33
Zásady hlasování

(1) Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné.
(2) Voliči předstupují před okrskovou volební komisi a hlasují v pořadí, v  jakém se dostavili 
do volební místnosti.
(3) Volič po příchodu do  volební místnosti prokáže svou totožnost a  státní občanství České 
republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území Čes-
ké republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky, jde-li o cizince, průkazem o povolení k pobytu. Po záznamu ve výpisu 
ze seznamu obdrží od okrskové volební komise úřední obálku. Na žádost voliče mu okrsková 
volební komise dodá za chybějící nebo jinak označený hlasovací lístek jiný.
(4) Voliče, který není zapsán ve výpisu ze seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve vo-
lebním okrsku, okrsková volební komise dopíše do výpisu ze seznamu dodatečně a umožní mu 
hlasování.
(5) Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, popřípadě státní ob-
čanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky, nebude mu hlasování 
umožněno.
(6) V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň s voli-
čem, a to ani člen okrskové volební komise. Volič, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro 
tělesnou vadu nebo proto, že nemůže číst nebo psát, si může vzít s sebou do prostoru určeného 
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pro úpravu hlasovacích lístků jiného voliče, nikoli však člena okrskové volební komise, aby 
za něj hlasovací lístek upravil a vložil do úřední obálky.
(7) Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a v den voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obál-
kou a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují členové okrskové volební komise tak, aby byla 
zachována tajnost hlasování.

§ 34
Způsob hlasování

(1) Po obdržení hlasovacích lístků a úřední obálky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků (§ 31 odst. 3).
(2) Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno.
(3) Volič může na hlasovacím lístku označit v rámečku před jménem kandidáta křížkem toho 
kandidáta, pro kterého hlasuje, a to v kterémkoliv ze sloupců, v nichž jsou uvedeni kandidáti 
jednotlivých volebních stran.

(4) Volič může na hlasovacím lístku označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandidáty 
volební strany nejvýše jednu volební stranu. Zároveň může označit v rámečku před jménem kan-
didáta křížkem další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích, 
ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. Takto volí předně jednotlivě označené kandidáty, 
dále tolik kandidátů označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří 
mají být zvoleni, a označených jednotlivých kandidátů, a  to v pořadí, v  němž jsou kandidáti 
označené volební strany uvedeni v jejím sloupci.
(5) Po úpravě hlasovacího lístku podle odstavců 3 a 4 jej volič vloží do úřední obálky, kterou 
obdržel od okrskové volební komise. 
(6) Volič po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží úřední obálku před 
okrskovou volební komisí do volební schránky. Voliči, který se neodebral do  tohoto prostoru, 
komise hlasování neumožní.
Více informací k volbám naleznete na: http://www.mvcr.cz/clanek/vseobecne-volby-do-zastu-
pitelstev-obci.aspx nebo na: www.volby.cz.
						                    
						                      Janetta Gratzová

Obec Bolatice ve spolupráci s občanským sdružením Diakonie Broumov pořádá

SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ
• Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, • Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

• Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené • Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky • Obuv – veškerou nepoškozenou
• Hračky – nepoškozené a kompletní • Peří, péřové přikrývky a polštáře • Menší funkční elektrospotřebiče

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
• ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů • nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí

• znečištěný a vlhký textil

Sběr se uskuteční v sobotu 25. října 2014
v době od 9:00 do 11:00 hod. v bývalé kotelně OÚ Bolatice, parkoviště za prodejnou TUTY.

Věci, prosíme, přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. Děkujeme.                                                                           Janetta Gratzová

POZVÁNKA
Vážení občané,

Vaše město nebo obec již odebírá levný zemní plyn od Pražské plynárenské, a.s. Pokud chce-
te a můžete změnit dodavatele plynu nebo elektřiny a poskytnete nám tyto údaje, provedeme 
Vám na základě výše Vašich ročních odběrů porovnání nákladů s ostatními dodavateli těchto 
energií. Chceme předejít různým mýtům, neúplným a často záměrně a účelově zkresleným in-
formacím.
Porovnání nákladů a ostatní informace Vám na výstavě předáme v tištěné podobě k posouzení.
Regionální obchodní kancelář Pražské plynárenské v Ostravě uskuteční v úterý 23. září 2014 
v Kulturním domě v Hlučíně, ve středu 24. září 2014 na zámku v Kravařích a ve čtvrtek 25. září 
2014 v Kulturním době v Dolním Benešově pro občany Sdružení měst a obcí Hlučínska výstavu 
„Zemní plyn Pražské plynárenské, a.s. pro zdravé životní prostředí občanů Hlučínska“.

Výstava bude probíhat v uvedených dnech a místech vždy od 10 do 17 hod. a  je určena 
i občanům z Bělé, Bohuslavic, Bolatic, Darkovic, Darkoviček, Hatě, Hněvošic, Hošťálkovic, Chle-
bičova, Chuchelné, Kobeřic, Kozmic, Lhotky, Ludgeřovic, Malých Hoštic, Markvartovic, Petřkovic, 
Píště, Sudic, Služovic, Šilheřovic, Štěpánkovic, Velkých Hoštic, Vřesiny a Závady.
Pražská plynárenská, a.s. představí auta na stlačený zemní plyn /CNG/, historii plynofikace 
měst a obcí na severní Moravě a Slezsku, novinky společnosti Thermona, tradičního českého 
výrobce plynových kotlů, zásobníků a regulací, a německé společnosti JUNKERS Bosch Termo-
technika, nejvýznamnějšího světového výrobce, který nabízí veškerý sortiment tepelné techniky.
Výrobky značky JUNKERS jsou v řadě domácností a firem na Hlučínsku známy více jak 50 let.
Na výstavě budou zástupci kominíků, protikorozní ochrany a termovizního měření úniků tepla. 
Pro ty z Vás, kteří se z jakýchkoliv důvodů v uvedených dnech nemůžete zúčastnit naší výstavy
a máte zájem o provedení nabízených kalkulací a porovnání nákladů na energie, nabízíme služ-
by naší mobilní kanceláře. Zavolejte a objednejte si tuto naši bezplatnou službu na tel. č.: 
725 452 680 nebo 725 427 258 v době návštěvních hodin.  Rádi za Vámi přijedeme kamkoliv. 
Návštěvníci získají po předložení této pozvánky zajímavou cenu z tomboly.

Obtěžují vás podomní prodejci? 
Volejte ihned Policii ČR!

V  obci Bolatice platí již rok Obecně závazná vyhláška (dále jen OZV) o  tržním řádu (jinak 
řečeno o zákazu podomního prodeje). Přesto se čas od času po obci pohybují podomní pro-

dejci. Nemají však na to právo. Podle OZV mohou své služby nabízet pouze na místech k tomu 
určených a nesmí chodit dům od domu. Pokud vás navštíví, nebojte se obrátit na Policii ČR 
v Kravařích. Již několikrát na domovní prodejce zavolali policisty a ti zjednali nápravu.
						                       Herbert Pavera

Roznáška knih a další služby knihovny
Máte problémy s chůzí nebo jste handicapovaní, a přesto byste chtěli navštěvovat knihovnu 
a mít možnost číst horké novinky? Nebo víte o někom takovém ve svém okolí? Právě proto na-
bízíme novou službu – roznášku knih. Po telefonické dohodě s Vámi vybereme knihy dle Vašeho 
přání a zaneseme je až do místa Vašeho bydliště. A pokud ještě nejste v knihovně registrováni, 
nevadí, rádi Vám vyřídíme průkaz čtenáře. Více informací získáte na tel. čísle 553 654 721 
nebo osobně v knihovně. 

Další služby, které knihovna poskytuje a nabízí: 
•	 meziknihovní výpůjční služba (zajistíme vám půjčení knih z jiné knihovny) 
•	 informace o katalozích, fondech a využívání knihovny 

•	 informace z oblasti veřejné správy a samosprávy
•	 informace z oblasti regionální turistiky, spojů (bus, vlak)
•	 informace bibliografického a faktografického charakteru 
•	 organizování a rozvíjení klasické a nové formy práce se čtenářem
•	 vydávání seznamů nových přírůstků knihovního fondu
•	 pořádání přednášek, besed, lekcí a podobných akcí pro uživatele
•	 pomoc při práci na PC
•	 textový a tabulkový program na PC
•	 půjčování knih, časopisů a brožur
•	 půjčování multimediálních CD
•	 půjčování elektronické čtečky knih KINDLE 3 Wi-Fi
•	 půjčování deskových her
•	 připojení k internetu zdarma
•	 obalování knih a učebnic			   4 Kč/ks
•	 prodej vyřazených knih				   3 Kč/ks
•	 celoroční burza knih od čtenářů
•	 TISK: (pouze formát A4)  černobílý 		  3 Kč/ks
			      barevný 		              	 10 Kč/ks
•	 KOPÍROVÁNÍ (pouze černobíle)
A4 jednostranně 3 Kč, A4 oboustranně 4,- Kč, A3 jednostranně 4,- Kč, A3 oboustranně 7,- Kč
						                   
						                   Jana Štěpáníková
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Vyhodnocení dotazníkového šetření 
k ověření 10 problémů obce Bolatice v roce 2014 

 

 

Dne 19. 5. 2014 proběhlo Veřejné fórum obce Bolatice v místní části Borová, na kterém občané veřejným 
hlasováním vybrali 10 nejdůležitějších problémů. Pro ověření těchto výsledků bylo provedeno anonymní 
dotazníkové šetření mezi všemi občany obce Bolatice v období od 1. do 31. 7. 2014. 

Dotazníky byly do domácností distribuovány jak přímo prostřednictvím Bolatického zpravodaje v počtu 
1 200 ks do každé domácnosti, tak také nepřímo (občané měli možnost stáhnout si dotazník z 
internetových stránek obce). Celkem bylo rozšířeno min. 1 200 dotazníků.  

Občané měli možnost vyplněné dotazníky předat prostřednictvím 7 sběrných míst (+ elektronicky): 

Sběrné místo 
Počet dotazníků 

rok 2014 rok 2013 rok 2011 rok 2009 rok 2007 
Podatelna obecního úřadu 13 125 32 47 44 
Obchodní středisko Tempo Bolatice 61 89 92 81 61 
Prodejna Malhvo 30 26 67 89 54 
Základní škola Bolatice - 54 7 0 0 
Obchodní středisko Tempo Borová 16 8 13 18 5 
Minimarket Lenka na Borové 34 15 18 8 22 
Kostel sv. Stanislava - - - 29 - 
Emailová pošta - 12 9 23 - 
CELKEM 154 329 238 295 186 

      
Distribuováno 1200 1200 1200 1200 1200 
Návratnost 12,83% 27,42% 19,83% 24,58% 15,50% 

 

Při tomto dotazníkovém šetření v roce 2014 bylo sesbíráno a vyhodnoceno 154 dotazníků. Návratnost 
dotazníků tedy činí cca 12,83 %. 

  
Všechny domácnosti Bolatic a Borové tak měli možnost se vyjádřit k pořadí 10 nejvýznamnějších 
problémů roku 2014, které byly vybrány účastníky Veřejného fóra dne 19. 5. 2014 v Borové. Výsledné 
pořadí 10 nejvýznamnějších problémů roku 2014 ověřených dotazníkovým šetřením je následující: 

Konečné 
pořadí 

problémů 

Původní 
pořadí 
dle VF 

19.5.2014 

Problém Počet V % 

1. 1. Opravit místní komunikace 90 57,32% 
2. 4. Vyasfaltovat cestu z Borové k bolatickému hřbitovu a její veřejné osvětlení 67 42,68% 
3. 3. Rušení klidu v neděli a o velkých svátcích (sekání trávy, řezání, let. modeláři, apod.) 61 38,85% 
4. 7. Údržba kanalizace a vodovodu 53 33,76% 
5. 8. Budování cyklostezek 36 22,93% 
6. 10. Nespokojenost s dostupností a kvalitou dětské lékařské péče 30 19,11% 
7. 2. Chybí cyklostezka z Borové do Dolního Benešova 28 17,83% 
8. 6. Zabezpečit hlídání přechodu pro chodce na aut. zastávce na ul. Ratibořské pro žáky ZŠ 27 17,20% 
9. 9. Schůdky na tribuně na hřišti v Borové 9 5,73% 

10. 5. Chybí radar pro měření rychlosti na ulici Lipová 6 3,82% 

 

Mezi „JINÉ“, které nebyly v 10P 2014 uvedeny, uváděli občané následující problémy, mnohdy doplněné 
o komentáře a připomínky: 

• Řešit občany spalující nebezpečná paliva. 
• Dřevěná rampa na dětské skluzavce je hodně nebezpečná, pomyslné schůdky jsou daleko od sebe, 

děti lezou po čtyřech, písek na ní klouže. 
• Stromy a keře na soukromých i obecních pozemcích sahají svým objemem do vozovky a chodníků 

nebo zakrývají dopravní značky. 
• Kolumbárium!!! 
• Venčení psů v "Důlku". 
• Cyklostezska Bolatice - Kravaře Kouty. 
• Opravit Hráz u koupaliště. 
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Chybí radar pro měření rychlosti na ulici Lipová

Schůdky na tribuně na hřišti v Borové

Zabezpečit hlídání přechodu pro chodce na aut.…

Chybí cyklostezka z Borové do Dolního Benešova

Nespokojenost s dostupností a kvalitou dětské…

Budování cyklostezek

Údržba kanalizace a vodovodu

Rušení klidu v neděli a o velkých svátcích (sekání…

Vyasfaltovat cestu z Borové k bolatickému hřbitovu a…

Opravit místní komunikace

• Přelety letadel hodně blízko obydlí, velký hluk, někdy létání příliš nízko (11.5.2014, cca 14:00 hod. 
- let těsně nad křakem u Hájenky Křeménky, pak nad lidma!!! Opakovaně! 

• Málo prostoru pro dotazy, malá ochota komunikovat s rodiči, rodič nemá příležitost doříct a 
zeptat se na všechno, co chce (poznámka k nespokojeností s dětskou lék. péčí). 

• Hvězdárna na vodárně. 
• Rybník na kamplu. 
• Zimní areál „Na náplatkách." 
• Občané vyhazují odpadky, trávu na pozemky jiných. 
• Pejskaři neuklízejí po svých psech. 
• Jednat o vybudování hypermarketu v obci. 
• Zákaz sekání trávy v sobotu od 12:00 hod. 
• Chodníky na Hlučínské ulici a boční ulice jsou děravé. 
• Úprava cyklostezky na Bohuslavice i přes Moravec. 
• Navážení stavební suti a dom. odpadu na polní cesty a cyklostezky. 
• Chybí chodník v prům. zóně k autobusové zastávce. 
• Chodník na ul. Nádražní opravit (rekonstrukce). 
• Výměna dětské lékařky nutná! 
• Cyklisti jezdí po chodníku! 
• Vybudování cyklostezky na ul. Nádražní. 
• Vyřešit zákaz parkování před vjezdy!!! 
• Obnovit pobočku České spořitelny. 
• Letadla Zábřeh - sobota, neděle, ohňostroje. 
• Přestěhovat Lanex. 
• Obchvat Bolatic. 
• Omezení vstupu našich polských sousedů na koupaliště (max. 10 ks). 
• Cyklostezky Bolatice - Benešov a Bolatice - Kravaře. 
• Kvalita povrchu některých "Cyklostezek" by zasloužila zásadní zlepšení. 
• Ordinaci MUDr. Jankové postavit výtah nebo přemístit na Zdravotní středisko. 
• Schody na tribunu hřiště Bolatice. 
• Proč u nás není jiný obchod (Lidl, Penny) než přehnaně drahá Jednota? Není někdo z OÚ placený, 

aby tady nebyl? 
• V centru obce chybí lavičky, kde by člověk spočinul popř. slízal zmrku :) Např. prázdný kout mezi 

poštou a jednotou. Lidé sedí na beton. schodech, jediná špinavá lavička na parném slunci, jinak 
jen před Céčkem :( 

• Aby bylo takové obchodní středisko jako v Kravařích (Penny), je tam víc zeleniny a ovoce. 
• Osvětlení parkoviště na křižovatce naproti Mateřské školky. 
• Ve škole vybudovat kuřárnu, aby žáci nemuseli o přestávce opouštět areál školy - mohly by se 

unavit. 
• Zajistit kvalitní rehabilitace s erudovaným fyzioterapeutem. 
• Pro Prajzský region postavit Kaufland v prům. zóně - menší provedení. Jednota je drahá. 
• Na kruhovém objezdu doplnit retardéry. Řidiči z vedlejších silnic tam najíždějí velkou rychlostí - od 

Kravař a Chuchelné. Pravidla vjezdu by měly být pro všechny stejné. 

 

• Přelety letadel hodně blízko obydlí, velký hluk, někdy létání příliš nízko (11.5.2014, cca 14:00 hod. 
- let těsně nad křakem u Hájenky Křeménky, pak nad lidma!!! Opakovaně! 

• Málo prostoru pro dotazy, malá ochota komunikovat s rodiči, rodič nemá příležitost doříct a 
zeptat se na všechno, co chce (poznámka k nespokojeností s dětskou lék. péčí). 

• Hvězdárna na vodárně. 
• Rybník na kamplu. 
• Zimní areál „Na náplatkách." 
• Občané vyhazují odpadky, trávu na pozemky jiných. 
• Pejskaři neuklízejí po svých psech. 
• Jednat o vybudování hypermarketu v obci. 
• Zákaz sekání trávy v sobotu od 12:00 hod. 
• Chodníky na Hlučínské ulici a boční ulice jsou děravé. 
• Úprava cyklostezky na Bohuslavice i přes Moravec. 
• Navážení stavební suti a dom. odpadu na polní cesty a cyklostezky. 
• Chybí chodník v prům. zóně k autobusové zastávce. 
• Chodník na ul. Nádražní opravit (rekonstrukce). 
• Výměna dětské lékařky nutná! 
• Cyklisti jezdí po chodníku! 
• Vybudování cyklostezky na ul. Nádražní. 
• Vyřešit zákaz parkování před vjezdy!!! 
• Obnovit pobočku České spořitelny. 
• Letadla Zábřeh - sobota, neděle, ohňostroje. 
• Přestěhovat Lanex. 
• Obchvat Bolatic. 
• Omezení vstupu našich polských sousedů na koupaliště (max. 10 ks). 
• Cyklostezky Bolatice - Benešov a Bolatice - Kravaře. 
• Kvalita povrchu některých "Cyklostezek" by zasloužila zásadní zlepšení. 
• Ordinaci MUDr. Jankové postavit výtah nebo přemístit na Zdravotní středisko. 
• Schody na tribunu hřiště Bolatice. 
• Proč u nás není jiný obchod (Lidl, Penny) než přehnaně drahá Jednota? Není někdo z OÚ placený, 

aby tady nebyl? 
• V centru obce chybí lavičky, kde by člověk spočinul popř. slízal zmrku :) Např. prázdný kout mezi 

poštou a jednotou. Lidé sedí na beton. schodech, jediná špinavá lavička na parném slunci, jinak 
jen před Céčkem :( 

• Aby bylo takové obchodní středisko jako v Kravařích (Penny), je tam víc zeleniny a ovoce. 
• Osvětlení parkoviště na křižovatce naproti Mateřské školky. 
• Ve škole vybudovat kuřárnu, aby žáci nemuseli o přestávce opouštět areál školy - mohly by se 

unavit. 
• Zajistit kvalitní rehabilitace s erudovaným fyzioterapeutem. 
• Pro Prajzský region postavit Kaufland v prům. zóně - menší provedení. Jednota je drahá. 
• Na kruhovém objezdu doplnit retardéry. Řidiči z vedlejších silnic tam najíždějí velkou rychlostí - od 

Kravař a Chuchelné. Pravidla vjezdu by měly být pro všechny stejné. 

 

• Lepší vybavení hřiště na Borové. 
• Chybí cukrárna Bolatice (Borová). 
• Katastrofální chodníky na hlavní ul. Hlučínské (směr Dolní Benešov), po obou stranách - je nutno 

znovu vydláždit. 
• Je nutné dokončit chodník na ul. Ratibořské!!! 
• Psí výkaly na Fulvarku, na ul. K hrázi, Nádražní, stále stejní "chovatelé pejsků". 
• Vyřešit automobilovou dopravu na ul. Luční - katastrofální situace při cestě dětí do školy a jízdě 

aut! Hlavně ranní špička a při nepřízni počasí. 
• Prosíme o úpravu jízd těžkých nákladních aut do kopce a z kopce po ul. Luční. Řidiči jezdí 

bezohledně a rychle, v domech se všechno třese!!!" 
• Chybí galaterie 3x 
• Opravit cestu z ul. Ratibořské ke kostelu, chodí po ní děti do školy. 
• Na Nádražní ulici udělat chodník na druhé straně, chodí tu spousta lidí. 
• "Osvětlení ke hřbitovu (kolem školy). 
• Vysadit stromy na hřbitově, tam kde byly vykácené. 
• Chodník od Stromského na rozcestí Bohuslavice - Křeménky, pro bezpečnou procházku s dětmi. 
• Nespokojenost se zrušením pobočky České spořitelny v Bolaticích. 
• Na ulici Úzká v nepřehledné zatáčce nainstalovat zrcadlo kvůli bezpečnosti. 
• Volně pobíhající psi. 
• Stojany se sáčky na psí exkrementy. 
• Cyklostezka Bolatice - Dolní Benešov. 
• Kouř z komínů. 
• Chybí oční lékař. 
• Chybí železářství. 
• Lepší dostupnost z vlakového nádraží na Borovou. Autobus, který jede ve 20:10 na Borovou se 

vždy nestíhá. Bylo by fajn ho posunout na trochu později, ať se v klidu stihne. 
• Nainstalovat alespoň 1 kameru na Borové. 
• Zvýšit poplatky za chov psů 3000 Kč/ks. 
• Udělit příspěvek domácnosti, která topí ekologicky (pouze) 5000 Kč/rok. 
• Nařízení a vyhlášky tvrdě vymáhat. 
• Opravit kanalizaci na ul. Hlavní naproti MŠ Borová (je zastaralá, ve špatném stavu, vede přes 

pozemky obyvatel). 
• Hřiště s umělým povrchem na Borové. 
• Udělejte pořádek na parkovišti Borová. Parkuje se na výjezdu. O sobotách a nedělích samé auta 

podnikatelů - dodávky! Pane starosto + poslanče, berte tu věc vážně, jsou tu nepříjemnosti. 
Děkuji. 

• Zajistit bezpečnost dětí při příchodu do školy na ulici Luční a Slunečná - např. jednosměrkou na 
Luční. Je tam ráno tak velký provoz, že výrazně ohrožuje děti! 

• Vybudovat v Borové hřiště s umělým povrchem. 
• Nespokojenost s obvodními lékaři. 
• Rychlá jízda a jízda nákladních vozidel v obytných zónách ne za účelem nakládky nebo vykládky, 

pouze projíždějí. 
• Kvalitní obchod s potravinami na Borové! 
• Více průlezek pro děti na Borové. 
• Invaze poláků na koupališti. 
• Letadla Zábřeh (dělají kravál v neděli). 
• Málo peněz. 
• Rozhlas je moc často. 
• + málo místa na problémy 



Text k obrázku mozku  

Via: http://www.pinterest.com/pin/218846863117838072/ 
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Místní knihovna oznamuje, že nabízí 
k půjčování hry: 
Osadníci z Katanu - karetní verze		  Osadníci z Katanu - desková verze
Umí prase létat? - karetní verze		  Umí prase létat? - desková verze
Párty alias Velká sázka			  Lady Alice
Ubongo				    Dominion
Ferda kvízy				   Lidské tělo 
Vesmír				    Zvířata
Svět v kostce			   Zlaté Česko
Česko otázky a odpovědi		  Pirátské kostky
Hepčí! Iglú				   Quixo
Křížovka				    Znáš mě?
Střelené kachny			   Šťastné karty
Hry se půjčují na maximální dobu dvou měsíců, a to pouze registrovaným čtenářům knihovny. 
Více informací o těchto hrách získáte na www.albi.cz. 		            Jana Štěpáníková

 

Pravidla: Hra je určena pro děti 2. – 9. tříd, 
které mají vlastní průkaz do naší knihovny. 
Stačí přijít do knihovny a sdělit, že se chcete 
účastnit celoroční hry. A od té doby jste ve 
hře a sbíráte body! Za body si poté můžete 
vybrat v našem knihovním obchůdku různé 
prima věci, které rozhodně nejsou k 
zahození . Nezapomeňte sledovat 
nástěnku v knihovně, kde budou kvízy, 
křížovky, rébusy a další informace!  

Třídní seznam účastníků hry bude veden 
zvlášť. Třída, která díky svým žákům nasbírá 
nejvíce bodů, se může těšit na den ředitelského volna nebo třeba na výlet. Z každé třídy bude mimo 
to vybrán jeden nejlepší, který obdrží speciální cenu. 

Činnosti budou různě bodovány, pro přehled je vytvořena tabulka:  

Činnost Hodnota Poznámka 
Návštěva knihovny spojená s půjčením 
knih 3 body Můžeme se ptát na obsah knihy. 

Za každou půjčenou knihu  1 bod 
 Přečtení knihy označené nálepkou „Jsem 

soutěžní kniha“ a správné vyplnění testu 
na kontrolu znalostí z této knihy 10 bodů 

 Přivedení nového čtenáře 10 bodů Nový čtenář musí být aktivní! 

Účast na akcích knihovny (dílny, turnaje, 
spaní v knihovně) 10 bodů 

 Vyluštění křížovky, kvízu či osmisměrky  2 body   
 

Ceny: Tablet, knihy, plakáty, hry, plyšáci, inteligentní plastelíny, různé poukázky… Průběžně bude 
doplňováno, fotografie výher budou viset na nástěnce.  

Knihovna Bolatice vyhlašuje 
celoroční hru „KNIHOMÁNIE“ pro 

třídní kolektivy i jednotlivce! 

 

 

Nenechávejte shánění obalů na knihy, sešity 
a učebnice až na září! Využijte čas na konci 

školního roku a nechejte si  
v Místní knihovně Bolatice obalit učebnice! 

 

Tuto službu Vám nabízíme za cenu 4,- Kč za jednu 
knihu. Využít ji můžete během celého roku a to nejen 

na učebnice, ale i kuchařky, staré cenné knihy… 
 

Knihy doneste v běžnou pracovní dobu knihovny: 

PO   9:00 -  12:00  12:30 - 17:00 

ÚT 12:00 - 16:00 

ST 12:00 - 17:00 

ČT 12:00 - 16:00 

PÁ   9:00 -  12:00 

Každé první úterý v měsíci je otevřeno do 20:00. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

 

STŘEDA 8. 10.  
BESEDA S PANÍ JANOU 

SCHLOSSARKOVOU 

• 18:00 OBŘADNÍ SÍŇ OÚ 
• VSTUP ZDARMA 
• OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO  

 

ÚTERÝ 7. 10. 
PRODLOUŽENÁ OTEVÍRACÍ 

DOBA DO 20:00 HODIN 

ČTVRTEK 9. 10. 

HONBA ZA POKLADEM  
• SRAZ V 16:00 V KNIHOVNĚ, 

SPORTOVNĚ SE OBLEČTE A VEZMĚTE 

SI S SEBOU PÁREK NA OPÉKÁNÍ  
• PRO DĚTI DO 15 LET 
•  MAX. POČET 15 DĚTÍ 
• HLASTE SE V KNIHOVNĚ DO 6. 10. 

PÁTEK 10. 10. 
TURNAJ V PIŠKVORKÁCH 

„ O NEJLEPŠÍHO PIŠKVORÁKA A 

PIŠKVORAČKU“ 
• 14:30 V KNIHOVNĚ 
• PRO DĚTI DO 15 LET 
• MAX. POČET 20 DĚTÍ  
• HLASTE SE V KNIHOVNĚ DO 6. 10. 

PROMÍJENÍ UPOMÍNEK Z PRODLENÍ 

REGISTRACE NOVÝCH ČTENÁŘŮ ZDARMA 

PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH – KUS ZA 3,- KČ 

PRO KAŽDÉHO NÁVŠTĚVNÍKA PŘEKVAPENÍ ☺☺☺☺ 

Co se stalo a co nás čeká
Prázdniny jsou za námi a nové úkoly a výzvy před námi! 

Co se za uplynulé dva měsíce v knihovně přihodilo a co 
nás teprve čeká? 
Knihovna ve spolupráci s nájemcem koupaliště v Bolaticích 
připravila pro návštěvníky možnost půjčit si v letní knihovně 
vyřazené knihy a  časopisy a  zpestřit si tak chvíle u  vody. 
Podle pozitivních ohlasů bude tato spolupráce pokračovat 
i v dalších letech. 
Celoroční hra
V září začíná pro žáky 2. – 9. tříd i celé třídní kolektivy ce-
loroční hra s názvem „Knihománie“, kde mohou děti získat 
např. tablet, knihy, stolní hry atd. Více informací o této hře 
získáte ve vedlejším článku. 
Týden knihoven 

V říjnu, konkrétně od 6. do 12. 10., proběhne v celé ČR akce Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků ČR „Týden knihoven 2014“. I naše knihovna se k této akci připojí, proto si můžete 
vyřídit roční registraci do knihovny zdarma, využít vyhlášené amnestie na dlužené upomínky. 
A každý návštěvník, který v tento týden knihovnu navštíví, obdrží malé překvapení. Také si mů-
žete prohlédnout různé zajímavosti, které byly nalezeny ve vrácených knihách. V úterý 7. 10. 
je prodloužena provozní doba knihovny do 20:00. Ve středu 8. 10. od 18:00 je v obřadní síni 
OÚ naplánována beseda se spisovatelkou Janou Schlossarkovou. Pro děti chystáme na čtvrtek 
9. 10. honbu za pokladem. Počet dětí je stanoven na 20, tak se nezapomeňte včas přihlásit! 
A v pátek si mohou děti porovnat své síly ve hře piškvorky „O nejlepšího Piškvoráka a Piškvorač-
ku“. Opět se nezapomeňte včas přihlásit! Věřím, že v „Týdnu knihoven“ zažije knihovna pořádný 
návštěvnický nápor .					                 Jana Štěpáníková
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Uzavření knihovny
Od 13. do 17. října bude knihovna z důvodu pravidelné (pětile-
té) revize knih uzavřena!
					               Jana Štěpáníková

Dostali jste se do těžké životní situace? Pak využijte služeb 
obecně prospěšné společnosti ASTRID v Ostravě!

ASTRID, o.p.s., Ostrava, poskytovatel sociální rehabilitace pro osoby v krizi, funguje na princi-
pech tzv. Kofoedovy školy, kterou založil v roce 1928 v dánské Kodani Hans Christian Kofoed. 
Tyto školy jsou neziskové organizace, které se věnují sociální práci s dospělými lidmi v nepříz-
nivé životní situaci.
ASTRID poskytuje podporu sociálně vyloučeným osobám nebo osobám ohroženým sociálním 
vyloučením a komplexní rozvoj osobnosti s možností znovuzačlenění do společnosti a na pra-
covní trh.
Cílem doplňkových aktivit společnosti je posílení zdrojů pro výkon obecně prospěšných služeb, 
přičemž zisky takto získané musí být použity ve prospěch poskytování obecně prospěšných služeb.

Poslání Astrid, o.p.s. 
– Sociální rehabilitace Ostrava

Cíle Astrid, o.p.s. 
– Sociální rehabilitace Ostrava

Cílová skupina Astrid, o.p.s. 
– Sociální rehabilitace Ostrava

Poskytujeme podporu a pomoc lidem nacházejícím se v situaci, kterou obtížně řeší svými silami. 
Tuto situaci chtějí změnit získáním nových informací, znalostí a dovedností.

Podporovat při zvládání psychické zátěže v současné obtížné situaci uživatele (ztráta zaměstná-
ní, dluhová problematika, problematika bydlení).
Poskytovat dostatečné množství informací k samostatnému rozhodování a nesení odpovědnosti.
Rozvíjet znalosti a dovednosti potřebné pro vstup na trh práce (např. tvorba životopisu a prů-
vodního dopisu, příprava na přijímací pohovor, podpora při zvládání obsluhy počítače aj.).
Hledat a rozvíjet schopnosti, dovednosti a návyky uživatelů pro vstup a udržení se 
v zaměstnání.
Pomáhat a podporovat při jednání s úřady a institucemi.
Podporovat při zvládání péče o  vlastní osobu (např. hygienické návyky, péče o  dítě, péče       
o domácnost aj.).

Lidé znevýhodnění na trhu práce ve věku 18 – 64 let, kterým chybí znalosti, dovednosti a pra-
covní návyky potřebné k uplatnění se na trhu práce.
Těmito lidmi jsou zejména:
•	 nezaměstnaní
•	 osoby na rodičovské dovolené
•	 pečující o osobu blízkou
•	 zdravotně znevýhodnění (nevyžadující specializovanou péči)
•	 propuštění z výkonu trestu odnětí svobody
•	 sociálně vyloučení nebo sociálním vyloučením ohrožení
Služby neposkytují:
•	 osobám pod zřejmým vlivem alkoholu nebo jiných psychotropních látek
•	 osobám s vážným smyslovým postižením (vyžadujícím specializovanou péči)
•	 osobám s vážným mentálním postižením (vyžadujícím specializovanou péči)
•	 osobám mladším 18ti let nebo starším 64 let

Provozní doba
pondělí až pátek v době od 8:00 do 15:00
Čas vyhrazený novým zájemcům o službu: pondělí a středa v době od 8:00 do 11:00.
Více informací o ASTRID, o.p.s., najdete na www.astridops.cz.
					                      Zpracoval: Herbert Pavera

Zasloužilý hasič Adolf Duda 

Dne 22. 6. 2014 se uskutečnilo na Hasičské 
zbrojnici v  Bolaticích milé setkání. V  prů-

běhu probíhající okrskové schůze bylo panu 
Adolfu Dudovi předáno nejvyšší hasičské oce-
nění „Zasloužilý hasič“. Titul „Zasloužilý hasič“ 
se uděluje hasičům, kteří svou celoživotní prací 
přispěli k  rozvoji dobrovolného hasičstva. Oce-
nění předal jmenovanému starosta Výkonného 
výboru Okresního sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska v Opavě Mgr. Jan Dumbrovský.
Členové bolatického hasičského sboru touto 
cestou oceněnému ještě jednou blahopřejí. 
	         Za SDH Bolatice Vilém Adamec
		               Foto: archiv SDH
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Hasičská slavnost v Bolaticích 

V neděli 3. srpna 2014 hostilo hřiště místního fotbalového klubu již 
tradiční hasičskou slavnost spojenou se soutěží v požárním sportu 

Moravskoslezský pohár. Mezi hosty jsme uvítali naše kolegy, dobro-
volné hasiče z Kuźnie Raciborske a Rudy Kozielske. 
V  mužské kategorii bylo registrováno celkem 21 družstev. Mimo 
pohárovou soutěž závodilo družstvo OSP Ruda Kozielska. V soutěži 
mužů zvítězily Velké Hoštice časem 16,58 sekund. Družstvo našeho 
sboru obsadilo 4. místo časem 17,42 sekund, družstvo z Borové s ča-
sem 17,45 sekund místo páté.
O vysoké úrovni soutěže svědčí to, že ve dvouvteřinovém časovém in-

tervalu bodovalo 10 družstev. Soutěže žen se zúčastnilo 13 družstev. 
Vítězem se stalo družstvo ze Skrochovic časem 16,97 sekund. 
K příjemnému odpoledni hrála k tanci i poslechu bolatická hasičská 
dechovka. Losovala se tombola. Kdo nevyhrál v tombole, mohl vyhrát 
na kole štěstí. Snad jen počasí nám trochu nepřálo. Podvečerní bouř-
ky narušily probíhající soutěž žen i závěrečné hodnocení.
Výbor Sboru dobrovolných hasičů v  Bolaticích děkuje touto cestou 
sponzorům a organizátorům hasičské slavnosti za podporu a přízniv-
cům hasičského sportu za hojnou účast.
	               Za SDH Bolatice Vilém Adamec, foto: archiv SDH

Retroplane 2014 Francie 

Třetí červencový víkend se ve  Francii konal desátý ročník setkání pilotů a  stavitelů maket 
historických větroňů – Retroplane. Modeláři z mnoha států Evropy se sjeli do města Kruth 

v Alsasku, kde spolu prožili 3 letové dny. Z České republiky se zúčastnilo 7 pilotů a my dva (Vít 
Bumba a Erik Herudek) jsme byli mezi nimi a reprezentovali Letecko-modelářský klub Bolatice.
Podmínkou k účasti je postavit maketu rádiem řízeného větroně, jehož předloha vzlétla do roku 
1960. Model musí být vyroben z klasických materiálů, které se používaly při stavbě originálu.
Počasí nám přálo, proto jsme si všichni létání užili. Příjemná atmosféra vládla i při večerních 
rautech, kdy si piloti vyměňovali své zkušenosti se stavbou a zážitky z létání. A protože udržuje-
me přátelské vztahy s hlavním organizátorem této akce Francouzem Vincentem Besanconem, 
který udává v tomto sportu trend celé Evropě, cítili jsme se opravdu „jako doma“.
Plni nových dojmů a příjemných prožitků z tohoto mezinárodního letecko-modelářského setká-
ní už přemýšlíme, jaká letadla v průběhu zimy postavíme, abychom se mohli zúčastnit dalšího 
Retroplane 2015, které se bude konat v Německu.
V článku se nedá zachytit celková atmosféra, proto s dovolením pro zájemce uvádím odkaz 
na videa a fotogalerie účastníků - http://retroplane.net/retroplane2014/index.htm.
							            Vít Bumba
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O činnosti zahrádkářů
Dny letního lenošení pomalu končí, houfující se vlaštovky a rozkvétající astry na zahradě ne-

nechají nikoho na pochybách, že se přiblížil podzim.
V září přesazujeme v okrasné zahradě jehličnany a stálezelené listnaté dřeviny. Začátkem měsí-
ce ukončíme řez jednou kvetoucích odrůd růží. Odstraníme vlky z podnoží. Vysazujeme většinu 
cibulovin a hlíznatých rostlin, hlavně tulipány. Cibule sázíme do hloubky třikrát větší, než je prů-
měr cibule. Narcisy vysazujeme koncem měsíce. Vyryjeme dosny, rané odrůdy mečíků. V suché 
větrané místnosti je před očištěním necháme oschnout. Dělením trsů rozmnožujeme záhonové 
trvalky. Odkvetlé jednoleté balkonovky v truhlících a nádobách nahradíme nízkými chryzanté-
mami, které pokvetou až do zámrazu. Trávník posečeme a pohnojíme slabou vrstvou kompostu 
nebo kombinovaným hnojivem.
Vrcholí doba sklizní pozdních peckovin a nastává sklizeň podzimních a zimních odrůd jádrovin. 
Ovoce určené pro dlouhodobé skladování by mělo být bezvadné, uložené v jedné vrstvě v plas-
tových bednách a posléze ho naskladníme do chladného a vlhčího sklepa. Zásadně skladujeme 
odděleně od brambor a zeleniny.
Pečlivě uklidíme sklepy a prostory, kde budeme skladovat zeleninu. K ošetření používáme slabý 
roztok dezinfekčních prostředků. Omyté prostory necháme řádně vyvětrat. Pokud používáme 
ke skladování kořenové zeleniny písek, je vhodné ho prolít vařící vodou a nechat vyschnout. 
Uvolněné záhony po zelenině můžeme na začátku měsíce osít směskou zeleného hnojení, které 
zaoráme. Sklízíme poslední plody rajčat. Růžovozelené plody necháme dozrát na světlém místě 
při pokojové teplotě. Papriky a lilky sklízíme jednorázově. Sklízíme i plody tykví. Ozdobné tykve 

můžeme sklízet až koncem měsíce.
V říjnu se dny krátí a počasí se průběžně zhoršuje, a tak zahradní práce plánujeme podle aktu-
álního stavu. Vysazujeme listnaté i jehličnaté okrasné dřeviny. Je pravý čas k vysázení listnatého 
živého plotu. Jehličnaté živé ploty je lepší vysazovat na jaře. Zmlazujeme keře kvetoucí v  létě 
a na podzim. Nakupujeme a vysazujeme záhonové a stromkové růže. Výhony pnoucích růží vy-
vazujeme ke konstrukci. Staré výhony, na nichž byly květy, zakrátíme aspoň na 5 cm od hlavního 
stonku a rostliny prořežeme. Stonky jiřinek odstřihneme zhruba 10 -15 cm nad zemí a trs vyjme-
me z půdy. Setřeseme hlínu a hlízy postavíme stonky dolů, aby oschnuly. Přezimujeme ve tmě 
při 5°C. Stejně jako jiřinky přezimujeme i hlíznaté begonie. Asi v polovině měsíce naposledy 
posečeme trávník.    
V ovocné zahradě dokončíme sklizeň velmi pozdních odrůd jablek. Uskladněné ovoce průběžně 
kontrolujeme, dozrávající konzumujeme nebo zpracováváme. Nakupujeme a vysazujeme ovocné 
stromy všech druhů s výjimkou broskvoní. Ty sázíme zásadně na jaře.
Vrcholí sklizeň kořenové zeleniny. V době sklizně má celer bulvový polehlé a popraskané spodní 
řapíky listů. To je znak toho, že můžeme začít se sklizní. Celer má hluboký kořenový systém, 
a proto musíme rostliny dobře podrýt a  vytáhnout ze země. Opatrně zakrátíme kořeny a od-
straníme listy. Takto ošetřený celer necháme 3 - 4 dny vydýchat a až se zacelí ranky, dáme ho 
do sklepa k uskladnění. Sklízíme pozdní košťáloviny – kapusta, květák a kedlubny. Vytrvalé bylin-
ky a léčivé rostliny zakrátíme na výšku 10 cm. Na konci října nebo začátkem listopadu začínáme 
rýt uvolněné záhony.  Při rytí také zapracujeme organická hnojiva na záhony, kde chceme příštím 
rokem pěstovat zeleninu.
Tak namazat ruce, ať nebolí, a hodně úspěchů.
						           Za ČZS Karel Matelský

Sezóna snů borovských malých hasičůInformace z Římskokatolické farnosti

Končí období prázdnin a dovolených a my 
se vracíme do  svých domovů, zaměst-

nání i  škol, abychom odpočinutí po  krátké 
přestávce pokračovali v našem každodenním 
všedním životě. Mnozí se setkáváme s novo-
tami, novinkami a změnami, které se v našich 
životech a okolí během letních měsíců udály.  
A velikou změnou, která se nás ve farnosti bez-
prostředně dotýká, je odchod otce Przemka 
do  Karviné a  příchod nového duchovního 
správce farnosti, otce Radoslava Skupníka. 
Pevně věřím, že dokážeme otce Radoslava při-
jmout a budeme mu pomáhat na  jeho cestě 
k nám a do našich srdcí.
Se začátkem školního roku se vrací obvyklý 

pořad bohoslužeb. Mše svatá bude v  úterý 
v 18:00 hodin, ve středu v 6:30 hodin, ve čtvr-
tek a v pátek v 18:00 hodin. Každou sobotu 
bude sloužena mše svatá s nedělní platností 
v 18:00 hodin, v neděli pak bude mše svatá 
začínat v 8:30 hodin zpívaná a v 14:30 hodin 
bohoslužba recitovaná. Od  září se budeme 
moci opět zapojit do všech pobožností, které 
byly po období prázdnin přerušeny. 
Zapojit se můžeme k  adoraci po  mši svaté 
na  první pátek v  měsíci a  k  pobožnosti 
k Božímu milosrdenství o 3. čtvrtku v měsíci. 
Po  prázdninové přestávce se opět začnou 
scházet různé skupiny společenství v  naší 
farnosti, na která jsou zváni také noví zájemci 
a  ve kterých můžeme prohlubovat svůj vztah 
k Bohu. Svá setkání bude mít modlitebně for-
mační společenství seniorů „La vie Montante“, 
společenství maminek, schola, ministranti, 
podávající sv. přijímání. Pokračovat bude také 
katecheze pro dospělé. Všechna tato setkání 
se budou konat opět na faře. 
V neděli 14. září uctíme svátek Povýšení svatého 
Kříže. Jako každoročně někteří z našeho farního 
společenství budou putovat na  tento svátek 

za Svatým Křížem do Pietrowic Wielkich v Polsku.                                                                                                                       
Rovněž slavnost sv. Václava připadne 
na  neděli, a  tak mše svaté o  těchto dvou 
zářijových svátcích budou slouženy v  obvyk-
lých nedělních časech. Sv. Václav byl český 
kníže a světec, který je považován za hlavního 
patrona české země a symbol české státnosti. 
Mezi Václavovy významné ctnosti patřila silná 
vůle, hluboká zbožnost a mírumilovnost. Svým 
osobním příkladem vedl lid od  pohanských 
vlivů ke  křesťanskému životu. Za  to zaplatil 
životem u dveří kostela ve Staré Boleslavi, kde 
byl zavražděn svým bratrem Boleslavem. 
Měsíc říjen je už tradičně zasvěcen Panně 
Marii Růžencové, a  proto je v  něm třeba 
pamatovat zvláštním způsobem na modlitbu 
růžence, modlitba růžence by měla mít stálé 
místo v  našem modlitebním životě nejen 
v  tomto měsíci. Svátek patronky ostravsko-
-opavské diecéze, svaté Hedviky, si připo-
meneme v našem kostele během bohoslužby 
ve čtvrtek 16. října v 18:00 hodin.                                                                                                                    
Poslední říjnová neděle přinese změnu času 
a  pro nás to znamená vstup do  platnosti 
zimního pořadu bohoslužeb, tedy od  úterý 

28. října večerní mše svaté budou v  17:00 
hodin a úřední hodiny budou v úterý a čtvrtek 
od 15:00 do 16:00 hodin.                                                                                    
Říjnový čas nás také povede k přípravě na slav-
nost Všech svatých a den vzpomínky na všechny 
věrné zemřelé – dny, ve kterých se zamýšlíme 
nad cílem a smyslem našeho života. Duchovní 
přípravou je pro katolíky dobře prožitá svátost 
smíření. Rozšířená možnost svaté zpovědi 
bude v  týdnu od  26. do  31. října. Podrobný 
rozvrh zpovědních možností bude zveřejněn 
v druhé polovině října.  
Září a  říjen jsou měsíci, kdy se radujeme 
z krásy barev, kdy sklízíme úrodu ovoce, zele-
niny ze zahrad a polí. Hodnotíme, co se nám 
jak povedlo a  co bychom mohli udělat lépe 
a  jinak. Věřím, že se máme z  čeho radovat 
a  dokážeme plně chápat Boží dílo a  ocenit 
Jeho krásu. 
Přeji každému z  nás, abychom si během 
tohoto období dokázali vyšetřit čas na podě-
kování Pánu Bohu za všechny tyto dary a krásy 
a za vše dobré, co nás obklopuje.
               Za Římskokatolickou farnost Bolatice  
               Andrea Pavlíková

Dračí lodě – nová sportovní aktivita obce pro bolatické občany

V sobotu 5. července si na 80 občanů Bolatic vyzkou-
šelo na rybníku Nezmar v Dolním Benešově plavbu 

Dračí lodí. Celkem čtyři skupiny většinou mladých lidí si 
zasportovaly v netradičním sportu, ve kterém se koná 
také mistrovství světa. Dračí lodě jsou pramice pro dva-
cet pádlujících, jednoho bubeníka, který určuje rytmus 
pádlování a jednoho zkušeného kormidelníka.
Dračí lodě jsou nejen výbornou možností pro smyslu-
plné využití volného času, zlepšení fyzické kondice, ale 
také příležitostí pro výchovu ke spolupráci. Na  lodi je 
totiž důležité, aby se všichni sjednotili a společně pád-
lovali. Jinak by totiž loď kroužila dokola či by nejela 
tam, kam by měla.
Pravděpodobně se plavba na Dračí lodi uskuteční i pří-
ští rok, ale již v neděli 7. září si můžete vyzkoušet přet-
lačovanou na Dračí lodi na bolatickém koupališti.	
		                            Herbert Pavera
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Prázdniny v RC Ježeček 

Již čtvrtým rokem nabídlo RC Ježeček maminkám s dětmi řadu aktivit. Po celou dobu prázdnin 
i v září je venkovní herna pro děti zdarma.

Každé úterý a pátek dopoledne je zdarma vnitřní herna.
V průběhu července a srpna pořádalo RC Ježeček 3 příměstské tábory:
1. Sportovní se zaměřením na stolní tenis, 2. pro děti 1. - 3. tříd, 3. Zábavný týden pro děti 
od 4 do 7 let.

Táborů, které byly vedeny paní učitelkou Petrou Ballarinovou a PaedDr. Ludmilou Bočkovou, se 
zúčastnily děti z Bolatic, Borové, Dolního Benešova, Kobeřic, Chuchelné a Strahovic.
Pro děti byl každý den připraven program s určitým tematickým zaměřením. Odměnou všem 
vedoucím byla spokojenost dětí a rodičů. 

RC Ježeček připravuje:
- cvičení maminek s dětmi ve spolupráci s RC Myška
- angličtina HELEN DORON, pro nové zájemce s ukázkovou hodinou zdarma
- výtvarný kroužek ŠIKULKA
- taneční kroužek
- kroužek pohybových aktivit
- logoškolička
- jóga pro dospělé
- každý den je k dispozici herna pro děti 
Bližší informace o připravovaných aktivitách najdete na stránkách www.rc-jezecek.cz.
Za RC Ježeček se na Vás těší Marie a Petr Kramářovi a Marie Lokajová

Studio pro rodiče a děti PaedDr. Ludmily Bočkové Vám nabízí 
od září 2014 v RC Ježeček tyto aktivity:

Jóga pro všechny (jógové a zdravotní cvičení, psychosomatika, dechové, harmonizační 
a relaxační cvičení, meditace), úvodní zkušební lekce pro všechny zájemce se uskuteční 

v pondělí 22. 9. 2014 v 16:30 hod. a v 17:45 hod.
Veselá logoškolička pro děti od 3 let (zábavnou formou se děti postupně učí správně vyslo-

vovat, cvičení zahrnuje i grafomotoriku, psychomotoriku a cvičení pro školní připravenost).
Miniporadna pro rodiče (kineziologie, cvičení dětí s dys-problémy).
Zájemci se mohou přihlásit v RC Ježeček nebo na tel. čísle 723 538 883.
						                    RC Ježeček
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Vernisáž obrazů a fotografií a prezentace mapového portálu 

Na zámku v Kravařích proběhla dne 3. července 2014 vernisáž obrazů a fotografií projektu 
„Hlučínsko a polské gminy očima malířů a  fotografů“. Svá díla zde prezentovalo celkem 

12 amatérských malířů a 73 fotografů z Hlučínska a příhraničních polských gmin. Slavnostní 
podvečer zahájila na nádvoří zámku v Kravařích Bc. Martina Řeháčková. Úvodního slova se ujal 
starosta města Kravaře a místopředseda Sdružení obcí Hlučínska Ing. Andreas Hahn a zástupci 
partnerských polských gmin. Po slavnostním zahájení se všichni účastníci odebrali do prvního 
patra zámku, kde měli možnost zhlédnout celkem 48 obrazů a 100 fotografií zachycujících 
krásy našeho regionu. 
Akce se setkala s výborným ohlasem a na zámku se sešlo okolo 200 osob. Vernisáže se zúčast-

nili nejen malíři a fotografové se svými díly, ale také starostové, hosté z polských gmin a široká 
veřejnost. 
Po prohlídce následovala druhá část večera, a to prezentace nového mapového portálu a apli-
kace pro chytré telefony v rámci projektu „Česko-polský příběh na mapě regionu Hlučínska a čtyř 
partnerských gmin“. Prezentace se ujal zástupce firmy Galileo Corporation s.r.o., která pro Sdru-
žení obcí Hlučínska mapový portál vytvořila. Účastníci tak měli jedinečnou možnost seznámit se 
s funkcemi, obsahem a strukturou těchto nových turistických produktů.
Oba projekty jsou financovány z Operačního programu Česká republika - Polská republika 2007 - 2013.

Lenka Osmančíková

Festival kultury a hlučínských řemesel se vydařil 

Místní akční skupina Hlučínsko, o. s. a Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci s Kulturním cent-
rem Hlučín připravily na neděli 13. července Festival kultury a hlučínských řemesel. Od 14,00 

hodin se tak rozeznělo Mírové náměstí v Hlučíně folklorní a dechovou hudbou. Počasí organizá-
torům přálo, a tak se na náměstí postupně sešlo několik stovek posluchačů, kteří měli možnost 
zhlédnout různorodá vystoupení souborů z Hlučínska. Program byl jako každoročně bohatý.
Festival zahájila dechová kapela Rohovanka. Za  zvuků tónů známých písní se tak postupně 
začalo Mírové náměstí v Hlučíně plnit prvními posluchači. Rohovanku vystřídal dětský folklorní 
soubor Majiček ze Šilheřovic. Poté již za  potlesku diváků vtancoval na  plac taneční soubor 
Slunečnice z Kobeřic, který předvedl dvě taneční vystoupení v rytmech známých písní. Se svým 
tanečním a pěveckým uměním se poté předvedl folklorní soubor Karmašnice z Kravař. Násle-
dovalo vystoupení bolatických seniorek, které letos pro změnu předvedly divákům sadu hlu-
čínských tanců. Potlesk sklidily rovněž folklorní soubory Vlašanky z Bohuslavic a Škobránek ze 
Štěpánkovic. V podvečer si diváci mohli opět zatančit polky a valčíky, tentokrát za doprovodu 

dechové kapely Kobeřanky. Následně se náměstí začalo vlnit v rytmech známé hudby a své do-
vednosti předvedl taneční soubor Vřes z Vřesiny. Sestry Lenka a Hanka Koskovy poté návštěvní-
kům zahrály několik známých melodií za doprovodu harmoniky. Závěrečnou tečku za festivalem 
udělala dechová kapela Hlučíňanka, se kterou si mohli návštěvníci opět zazpívat a  zatančit 
v rytmu známých písní.
Součástí festivalu bylo také představení tradičních výrobků a  řemesel z  regionu. Návštěvníci 
měli možnost zhlédnout ukázky kovářské výroby, paličkování, pletení, bižuterní výrobu apod. 
Z  tradičních regionálních pokrmů mohli zájemci ochutnat např. sýrové výrobky, mini zákusky 
a samozřejmě hlučínské koláče. Osvěžit se mohli návštěvníci rohovským pivem Rohan.
Věříme, že festival sklidil u diváků úspěch. Vystoupení byla opravdu různorodá, a tak si každý 
určitě vybral to, co bylo jeho srdci blízké. Příjemně strávené odpoledne bylo navíc podpořeno 
bohatou nabídkou občerstvení i atrakcemi pro děti.

Lenka Osmančíková

Pozvánka na přednášku
Přednáška „Poutní místa ve Slezsku“ PhDr. Marie Schenkové, CSc., historičky umění se uskuteční dne 20. října 2014 v 16:00 hod. 

           v obřadní síni Obecního úřadu Bolatice.						       Srdečně zveme širokou veřejnost.
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Sdružení obcí Hlučínska vysílá 
své zpravodajství každý čtvrtek 
na satelitní Regionální televizi!

Již od jara probíhá zkušební vysílání zpravodajství z Hlučínska na satelitní Regionální televizi. 
Každý čtvrtek ve 20:20 hod. si můžete na satelitu Astra 3B, na samostatném nekódovaném 

kanále, naladit  na 23,5° východně zhruba patnáctiminutové zprávy a nestihnete-li premiéru, 
můžete ještě stihnout opakovaná vysílání.
Kromě satelitního vysílání na Astře 3B je možno Regionální televizi také naladit na interneto-
vých stránkách www.regionalnitelevize.cz, dále na UPC a jiných kabelových a dalších televizích.  
Zpravodajství pro Sdružení obcí Hlučínska zpracovává pan Rostislav Pečinka z Dolního Bene-
šova a vysílání na satelitu i  internetové televizi www.hlucinsko.tv zajišťuje firma Roman Jurik 
z Frenštátu pod Radhoštěm.  

Herbert Pavera

Přijďte v sobotu 13. 9. 
do areálu školy vyzkoušet 
si své fyzické schopnosti!

V sobotu 13. září od 10:00 do 15:00 se uskuteční v areálu ZŠ a MŠ Bolatice 2. ročník Velkého 
sportovního dne spojeného s plněním Odznaku všestrannosti olympijských vítězů (OVOV). 

V loňském roce se akce zúčastnilo na 150 sportovců a letos jich může být ještě více, protože k nám při-
jedou i děti z Královského města Slaný se svými učiteli a s panem starostou Mgr. Martinem Hrabánkem. 
Účast na Velkém sportovním dni přislíbili i patroni celé soutěže OVOV, bývalí vynikající atleti 
Imrich Bugár nebo Šárka Kašpárková. 
V rámci akce si můžete splnit odznak zdatnosti, ve kterém si mj. vyzkoušíte skok do dálky, hod 
koulí, trojskok z místa, skok daleký, běh na 60 m, přeskakování švihadla, kliky a další. 
Soutěže jsou určeny pro děti i dospělí! 

Herbert Pavera

AKTIVITY NA BOROVÉ - KÁCENÍ MÁJE 2014

I přesto, že léto už máme téměř za sebou, chtěli bychom vás informovat o akcích, které se usku-
tečnily v Borové před začátkem prázdnin, a které nebyly zveřejněny v minulém čísle Bolatického 

zpravodaje. Jedná se především o akci pořádanou v sobotu 31. května na náměstíčku v Borové, 
a to Kácení máje. Tuto pěknou akci uspořádal Osadní výbor Borová a místní nadšenci. Během 
odpoledne si mohli návštěvníci poslechnout dechovou hudbu Prajzovanka, ve večerních hodinách 
pak vystoupila kapela mladých talentů "Totální Skrat". Pro děti byl připraven animační program 
plný her a soutěží, o který se postaralo CVČ (Centrum volného času) v Kravařích. Nechyběl ani 
skákací hrad, malování na obličej a stánky s občerstvením. Součástí odpoledního programu byla 
také dětská módní přehlídka letní kolekce značky C & A, a to v podání dětí z Borové. Borovské 
děti si tak zahrály na malé modelky a modely a za pomocí paní učitelky z MŠ Borová se postaraly 
o krásné vystoupení. V 19.00 došlo k tolik očekávanému kácení máje (májky) - tedy opravdové 
obří paštiky Májka, která byla vyrobena speciálně pro tuto událost. Tato "Májka" byla naplněna 

různými hračkami a sladkostmi, takže po jejím pokácení se seběhly všechny děti, aby si "ukořistily" 
nějaký dáreček. A protože bychom chtěli tuto tradici zachovat, mohli přítomní přispět do kasičky 
dobrovolný příspěvek na sladkosti a hračky pro příští ročník. Vybráno bylo téměř 1500 Kč, za což 
všem děkujeme a věříme, že opět uděláme radost těm nejmenším. 
Poděkování patří také všem místním nadšencům, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili do or-
ganizace akce, Petru Hluchníkovi a jeho kamarádům za přípravu „Májky“ plné sladkostí, panu 
Ing. Danielu Kozlovi za zapůjčení dodávky na módní přehlídku a mnoha dalším… V neposlední 
řadě děkujeme také organizátorkám dětské burzy v ZŠ Bolatice (především Janě Dudové a Svět-
laně Kretkové), které věnovaly výtěžek z této burzy na animační program pro děti.
Na závěr už jen zbývá dodat, že se akce vydařila a vzhledem k tomu, že nám přálo i počasí, byla 
návštěvnost opravdu velká a pokračovala (diskotékou) až do ranních hodin.
      					               Osadní výbor a místní nadšenci
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JUGENDCAMP 2014 BOLATICE

V letošním roce byl Jugendcamp v Bolaticích v pořadí jako první. Uskutečnil se ve dnech 21. - 
25. července. Účastnilo se ho 7 Čechů a 6 Němců. Měli přijet i Poláci, ale ti bohužel nakonec 

účast zrušili. Hned po příjezdu jsme se seznámili a zašli jsme si do tělocvičny zahrát volejbal 
a  házenou. Druhý den byl sportovní. Dopoledne jsme zajeli do  Dolního Benešova na  rybník 
Nezmar, kde jsme si zapádlovali na Dračí lodi, a odpoledne jsme jeli na bowling do Kravař. 
Ve  středu jsme si udělali výlet do Ostravy. Zašli jsme na  laser game a poté do Fórum Nové 
Karoliny nakupovat. Po příjezdu jsme se šli okoupat na místní koupaliště. Následující den byl 

naplánovaný pochod, ale jelikož pršelo, tak místo toho jsme jeli na bowling, při kterém jsme se 
všichni pobavili. Po příjezdu se vyjasnilo, a tak jsme mohli udělat prohlídku po Bolaticích. Večer 
bylo nachystáno grilování, u kterého jsme si vyměnili dárky, přišli se podívat i naši kamarádi 
a bavili jsme se až do ranních hodin. Ráno jsme se rozloučili s hosty, ale nebyli jsme smutní, 
protože jsme se hned za tři dny zase viděli.
Tímto bychom rádi poděkovali všem, kteří se nějak podíleli na letošním Jugendcampu v Bola-
ticích. 

Děkujeme.   

JUGENDCAMP 2014 LINUM

Jak je již zvykem, na přelomu července a srpna se vydává bolatická skupinka mladých do dru-
žební obce Linum na Jugendcamp. Nyní se to konalo od 28. 7. -  4. 8. V pondělí hned ráno 

jsme seděli v autě a  jeli jsme do Gliwic na vlakové nádraží. Tam jsme se potkali s polskými 
přáteli a  vydali jsme se společně vlakem do Wroclawi a  z Wroclawi do Berlína. Po příjezdu 
do Berlína na nás v autobusu už čekali Maďaři a jelo se do Linum. Po vybalování se všichni sešli 
a začalo se grilovat a seznamovat. Následující den jsme jeli do Berlína. Navštívili jsme strašidel-
ný dům, kde jsme se obeznámili s tím, co se dělo v Berlíně ve středověku. Následoval aquadom 
a poté muzeum voskových figurín, ve kterém jsme se seznámili jak se známými osobnostmi, tak 
i s neznámými německými sportovci a televizními hvězdami. Po příjezdu jsme byli kvůli dešti  
evakuováni do hasičárny, ale následky nebyly takové, jak nám říkali. Tento rok byla novinka. 
Místo malování na pouličních sloupech jsme měli tančit zumbu na Storchenfestu a hned večer 

byl první trénink. Ve středu jsme si dali do těla. Zapádlovali jsme si totiž na loďkách. Další den 
jsme se jeli vykoupat do Baltského moře a navštívili jsme jedno z přímořských měst, po kterém 
jsme se procházeli. Po příjezdu jsme se nastěhovali zpět do kempu. Večer bylo nacvičování zum-
by a po příchodu jsme si sedli k ohni a zazpívali si písničky. Pátek jsme trávili s dětmi ze školky. 
Zahráli jsme si na písku, podívali se do  záchytné stanice čápů a malovali jsme na obličeje. 
Na večeři se k nám přišli podívat organizátoři a také i náš pan starosta s manželkou. Další den 
byl očekávaný  Storchenfest, během kterého jsme pokřtili čápa a ukázali nacvičenou zumbu, 
která sklidila velký úspěch a velký potlesk. Někteří si zasoutěžili v závodu na po domácku vy-
robených vozidlech. Večer byl karneval, při kterém jsme se bavili až do ranních hodin. V neděli 
jsme měli odpočinkový den se slavnostní večeří, u které jsme si vyměnili dárky. V pondělí jsme 
se společně rozloučili a vydali jsme se zpátky domů. 
					                   Jan Mašík a Kateřina Jošková

Přijďte se 7. 9. rozloučit s létem 
na koupaliště
V červnu se nám nepodařilo uspořádat přivítání léta s otevřením koupaliště kvůli špatnému 

počasí, tak se zkusíme nyní s létem rozloučit.
V neděli 7. září se v odpoledních hodinách uskuteční zábavné i soutěžní odpoledne plné zají-
mavých atrakcí, hudby i dobrého občerstvení.
Pro děti budou připraveny např. skákací hrad, aquazorbing, lodičky, jízda na poníku a také je 
pobaví klaun Hopsalín.
Dospělí návštěvníci si mohou zkusit přetlačovanou na Dračích lodích, poslechnout si dechovou 
hudbu či se jen tak pobavit a občerstvit.

Bližší informace o akci se dozvíte z plakátů, které najdete na internetových stránkách obce nebo 
na vývěskách.					                    Herbert Pavera

Barevný večer – zábavný pořad ne-
jen pro seniory

Podzim je každoročně bohatý na kulturně-společenské akce a mezi nimi v posledních letech 
nesmí chybět ani Barevný večer, večer plný písniček, scének, kouzel a dobré zábavy. Letos 

se tato akce, která je zároveň i oslavou Dne seniorů (1. říjen), uskuteční v sobotu 4. září v sále 
Kulturního domu Bolatice v 18:00 hod.
Na vaši návštěvu se těší nejen organizátoři, ale i účinkující. 	                   Herbert Pavera
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Narození
- Počet od minulého vydání   8      
- Počet od začátku roku       25 

Manželství
- Počet od minulého vydání    4  
- Počet od začátku roku        11  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    6    
- Počet od začátku roku       16 

Jubilanti
90 let - 1, 85 let - 2, 80 let – 2, 75 let - 11, 
70 let - 4, 

Zlatá svatba  - 2

			     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA červenec - srpen 2014
Máte rádi pohádky? 

Pak navštivte v sobotu 6. září 
Cestu za pohádkou!

ZŠ a MŠ Bolatice ve spolupráci s rodiči, přáteli školy a školky a dalšími místními nadšenci po-
řádá v sobotu 6. září Cestu za pohádkou. Akce je určena především nejmenším dětem, které 

se mohou těšit na včelku Máju, Červenou Karkulku, berušky, vodníky, víly, kohoutka a slepičku, 
Rumcajse s Cipískem a Mankou, Jeníčka a Mařenku, čarodějnice, Slunečníka, Měsíčníka, Větr-
níka a další pohádkové bytosti.
Start Cesty za pohádkou je od 15:00 do 16:30 hod. u dětského hřiště na ul. Hornická, na tzv. 
Fulvarku. 
V případě špatného počasí je náhradní termín v sobotu 13. 9.
						                       Herbert Pavera

Kulturní akce 
září, říjen:
20. 9.   – KOBZOLFEST
4. 10.   – Barevný večer
20. 10. –  Poutní místa ve Slezsku – přednáška
30. 10. – Den strašidel 

Bolatický Benchpress 2014 je za námi
MATES GYM Bolatice pořádal dne 20. 6. 2014 již tradiční (šestý ročník) bolatický Benchpress

v pravidlech RAW. Letos se už druhým rokem zúčastnili těchto závodů nejen členové bo-
latického MATES GYMu, ale i okolních posiloven a nebo závodili sami za sebe. Závody se už 
podruhé konaly venku, což se zatím nesmírně osvědčilo. Rok od roku prestiž této soutěže roste 
a  zúčastňují se čím dál více velmi kvalitní závodníci. Poprvé se startovalo ve 3 kategoriích. 
Tímto zvu všechny na další ročník,	 který se koná opět za rok. 

Veškerý výtěžek z letošního startovného byl věnován na Fond ohrožených dětí Klokánek 
Dolní Benešov.
Oficiální výsledky bolatického Benchpressu pro rok 2014: 
Kategorie do 18 let s odpočtem váhy od výkonu 
1. místo	 Erik Jarkuliš	 výkon 122,5 kg	 TH 72 kg	 MATES GYM věk 16 let
2. místo	 Patrik Mojžíšek	 výkon 95 kg 	 TH 71 kg	 MATES GYM věk 16 let
3. místo	 Dominik Pašek	 výkon 100 kg 	 TH 80 kg	 MATES GYM věk 16 let
4. místo	 Kamil Michalík	 výkon 125 kg 	 TH 105 kg	 MATES GYM věk 16 let
5. místo	 Marcel Sněhota	 výkon 100 kg 	 TH 83 kg	 MATES GYM věk 16 let
6. místo	 Ondra Duda 	 výkon 100 kg 	 TH 90 kg   	MATES GYM věk 16 let
7. místo	 Vítek Bumba 	 výkon 60 kg	 TH 80 kg   	MATES GYM věk 15 let
 

Muži do 100 kg (bez odpočtu hmotnosti) 
1. místo	 Jirka Šigut		  výkon 190 kg 	 Quatro Ostrava 
2. místo	 Lukáš Králík	 výkon 185 kg	 Phoenix Gym
3. místo	 Josef Heider	 výkon 185 kg	 Bavaria Opava 
4. místo	 Antonín Pavlovec	 výkon 180 kg 	 Colbert Gym
5. místo	 Dominik Lučný	 výkon 165 kg 	 Bavaria Opava 
6. místo	 Robin Skrobánek 	 výkon 150 kg	 Bavaria Opava
7. místo	 Jan Pavlíček 	 výkon 150 kg 	 MATES GYM
8. místo	 Vlastimil Pagáč 	 výkon 120 kg 	 MATES GYM
Muži nad 100 kg (bez odpočtu hmotnosti)
1. místo 	 Radim Kala 	 výkon 200 kg 	 (bez klubové příslušnosti)
2. místo 	 Roman Studený 	 výkon 195 kg 	 Posilovna Správní chlapi Hlučín
3. místo 	 Vlastimil Matýsek 	 výkon 190 kg 	 MATES GYM 
4. místo 	 Milan Glonka 	 výkon 170 kg 	 Posilovna Správní chlapi Hlučín
Rovněž zveme občany k návštěvě fitcentra MATES GYM Bolatice, kam si mohou přijít za-
cvičit jen rekreačně nebo si mohou zacvičit jen pro dobrý pocit, že pro své tělo něco dělají 
a nemusí lámat rekordy.
                                           Pořadatel soutěže a trenér MATES GYMu Bolatice Vlastimil Matýsek
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Čtvrtý ročník Amatérského turnaje v plážovém volejbale je za námi 

Dne 28. 6. 2014 se v areálu bolatického koupaliště odehrál čtvrtý ročník Amatérského turnaje 
v plážovém volejbale. Jako v předchozích letech se i tento rok přihlásilo více týmů, než bylo 

možné z časových důvodů registrovat, a tak se z celkového počtu čtrnácti týmů turnaje zúčast-
nilo prvních deset přihlášených.

Registrace družstev proběhla od půl 9 ráno a samotný turnaj byl zahájen o půl hodiny později.
K samotnému turnaji: družstva byla rozlosována do dvou skupin, A a B, kde hrál v rámci své 
skupiny každý s každým. Umístění ve skupinách bylo důležité pro další dosazení do vyřazovací 
části celého turnaje. Proto bylo na týmech viditelné úsilí a chuť bojovat o každý bod, což se 
nakonec projevilo v závěru, kde nejednomu týmu docházela energie.

První místo nakonec získalo v napínavém finále družstvo „Prázdná množina“ ve složení Jiří Nedvěd 
a Petr Rataj, na druhém místě skončili Jiří Jaroš a Pavel Rataj z družstva „Amazonské anakondy“. 

Díky ochotným a štědrým sponzorům bylo možné ocenit všechny zúčastněné týmy,

a tak nikdo nepřišel zkrátka. Celý turnaj se nesl ve znamení přátelské atmosféry, vydařil se tedy 
nejen díky sportovnímu umu hráčů, ale i proto, že nebyla nouze o příjemné zážitky a zábavu. 
Dobré náladě napomáhala i doprovodná ocenění pro hráče a diváky, jako například pro hráče 
z největší dálky, kterou vyhrál Bohuslav Holzäpfl z Českých Budějovic. Ovšem nejvíce všechny 
nadchla volba „nejsympatičtější hráčky“, toto ocenění vyhrála Jana Jarošová.

Na závěr se sluší poděkovat sponzorům: obec Bolatice, koupaliště Bolatice, Zahradnictví Ma-
zal, Elektromontáže Pavel Rataj, Auto Top Sněhota, Kosmetika Monika Fojtíková, Archeologický 
klub studentů Slezské univerzity, Theuerland, Josef Kučera, SB LOGISTIK Transport, Mates Gym
a Autobazar Dolní Benešov. Díky patří i celému organizačnímu týmu, kterému tímto také děkuji, 
protože bez nich by se tato akce nekonala, což by byla jistě velká škoda. Tak příští rok na již 
pátém ročníku nashledanou!

Adél Sněhotová a Petr Rataj

„Turistika pre všetkých“ 
v Doľanoch 

Tak jako každý rok i letos pořádali druhou neděli v srpnu v naší družební obci Doľany (u Tr-
navy) už 29. ročník pochodu „Turistika pre všetkých“. Stejně tak i my jsme přijali pozvání 

a na tuto akci se vypravili. Letos jsme to chtěli ještě rozšířit o fotbalové klání , „starších pánů“ 
(jak to bylo na jaře u nás), žel dovolené a rodinné oslavy nám nedovolily sestavit tým pro fotbal, 
a tak se nehrálo, čehož jsme my, a hlavně domácí velmi litovali. I tak nás v sobotu ráno vyjelo 
19 osob (4 dorazili v neděli), abychom, mnozí poprvé, Doľany navštívili. Po prohlídce hradu 
Červený kameň jsme se ubytovali, povečeřeli a  spolu s místními podebatovali, vínko popili, 
našeho „Káju Gotta“ poslechli (byl skvělý, hádejte kdo?). Ráno po snídani nás všechny čekal 
pochod, ať už 10 či 20 km, někteří 26,7 km. V cíli už vyhrávala hudba, voněl guláš z „divjaka“, 
žízeň se hasila pivem a vínem, zpívalo se a tančilo až do půlnoci. Ráno jsme ještě navštívili 
místní „vinárstvo“, víno „vo vrecúško v krabici“ nakoupili a domů se vraceli. Na závěr dovolte 
abych touto cestou tlumočil pozdravy Doľančanou našim občanům a já za ostatní účastníky 
děkuji jim za hezké dny u nich strávené.

Za účastníky zájezdu Gerhard Václavík 

Máte zájem o kurz sebeobrany? 

SEITEDO Opava – Sportovní klub Policie ČR připravuje 
kurzy sebeobrany pro začátečníky i pokročilé. 

Začátečníci se naučí základy sebeobrany, tj. osvojí si 
techniky pádů, základní úderové techniky a jejich aplikace 
do konkrétních obranných situací. 
V  případě, že by se v  naší obci našlo dostatek zájemců 
o tento kurz, uspořádají ho také u nás. 
Zájemci o kurz sebeobrany se mohou hlásit u starosty obce 
do pátku 12. 9. 2014. 
Jinak se můžete zapojit do kurzů pořádaných klubem SEI-
TEDO v Opavě, více informací najdete na letáčku ve zpra-
vodaji. 

Herbert Pavera

Trakénský kůň
Když v roce 1732 pruský král Fridrich Vilém I. založil Správu pruských královských hřebčínů, 

možná ještě netušil, že učinil jeden z nejvýznamnějších kroků v chovu koní na světě. Východ-
ní Prusko (oblast dnešního Kaliningradu) se stalo centrem pro chov ušlechtilých armádních 
koní, v jejichž původu se nacházeli především zástupci arabů a www.trakehners-international.
com achal-teke, později kolem roku 1900 pak většinu plemeníků tvořili angličtí plnokrevníci. 
V širokém okolí kolem Královského hřebčína se pak choval obecně kůň východopruský, jehož 
základem byl malý horský kůň jménem schweik. Královští plemeníci však byli na východopruské 
klisny používáni a měli tak velký vliv na konzolidaci celého východopruského chovu. Dodnes 
registrujeme tzv. původní staré královské rodiny, které jsou velmi ceněné. Trakéni tvořili na za-
čátku 20. století téměř 90 % hipických pluků armád celé Evropy, což se dá zároveň považovat 
za  jedno z nejtvrdších selekčních kriterií v dějinách chovu koní. Velmi brzy se začali pro své 
vlastnosti trakéni využívat i  jako sportovní a  dostihoví koně a  dosáhli vynikajících úspěchů 
v www.trakehners-international. com největších překážkových dostizích (Velká Pardubická stee-
plechase) a na olympijských hrách ve všech disciplinách. Druhá světová válka zasadila chovu 
trakénů osudovou ránu zničením královského trakenského hřebčína, německá armáda v únoru 
1945 odvlekla na 1000 čistých trakénů do Německa, kruté podmínky transportu přežila jen 
třetina... V Rusku se trakéni koncentrovali do řady chovných závodů, z nichž největší význam má 
dodnes Konzavod S. M. Kirova, odkud pocházejí nejen současní i bývalí olympionici ve skoku 
a drezuře, ale byli odtud dovezeny i klisny a hřebci, kteří mimořádnou měrou ovlivnili chov spor-
tovního koně v poválečném Československu. Zároveň se po druhé světové válce shromáždilo 
v našem státě velké množství kořistních koní , nejlepší z nich v hřebčíně Hostouň na Šumavě. 
I zde byla řada čistokrevných trakénů, pokračovatelem hostouňského chovu pak byl hřebčín 
Albertovec, kde se na 30 nosných trakénských rodin s velkým úspěchem drželo až do r. 2005. 
Dovezeni byli též němečtí trakéni, zejména Karneol, Faharadscha a Topas (posledně jmenovaný 
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zde založil linii). V roce 2005 došlo bohužel k likvidaci a rozprodání celého chovu.
Trakéni musí jako jedni z mála prokazovat čistokrevný původ až do 4. generace předků. Je to 
velký handicap pro prezentaci tohoto plemene, neboť většina koní trakénského původu pak 
dělá reklamu jiným plemenným knihám... vzpomeňme jen takové velikány světového chovu 
a sportu jako jsou Argentinus (linie trak. Abglanz), Stakkato (linie trak. Semper Idem), Grannus 
(z matky po trak. Ozean), Hochadel (trak Hohenstein), Milton (vnuk trak. Marco Polo) a samo-
zřejmě famozní Totilas (trak Gribaldi).
Svaz chovatelů českého trakéna byl založen v roce 1995 a zachránil zbytky trakénského stáda 
po revoluci. Bez jakékoliv státní pomoci byla plemenná kniha vedena až do roku 2012, kdy 
byla konečně po  zásluze uznána a  legislativně zaregistrována. V  té době již probíhala 20ti 
letá spolupráce se světovým Trakehner Verband a naši trakéni získali řadu uznání v zahraničí. 
Na  domácí scéně získali od  r. 1990 trakénští plemeníci 18 (!) titulů šampionů plemeníků 
(Quoniam III, Topas) a další se umisťovali a umisťují na předních místech žebříčků (Topas - 23, 
Topas - 14, Quentin, Sargoni, Faharadscha, Quintar...).
Rok 2012 se stal historickým mezníkem v chovu trakénů v Čechách, kdy po 20tiletém úsilí 
bylo Svazu chovatelů českého trakéna uděleno oprávnění k vedení plemenné knihy TRAK 
na území ČR. Aktivně probíhá spolupráce s dalšími trakénskými svazy ve světě v čele s Trakeh-
ner Verband v Německu. Kontakt pro veškeré informace je na tel 777 269 849, MVDr. Vít Holý 
a 603 525 377, Lucie Zavadilová – sekretariát. Email : vit.holy@email.cz. Internetové stránky 
– www.ceskytraken.cz
                                                                      MVDr. Vít Holý, Svaz chovatelů Českého trakéna

Trakénské linie v českém chovu
Linie Dingo – Dampfross – Pythagoras - Quoniam
Nejvýznamnější byla pro nás linie Dingo proslavená plemeníkem v královských trakénách DAM-
PFROSSem. Narodil se v r. 1916 a v Královském hřebčíně (založen 1732 pruským králem Fri-
drichem Vilemem I. v oblasti dnešního Kaliningradu) působil v letech 1923 - 1933. Jeho syn 
HYPERION je dědem ABGLANZe (předek slavného Argentinuse a u nás známého Amona), druhá 
část větve přes DONAUWINDA dala olympiského medailistu ABDULLAHa.
Ještě většího významu dosáhl další Dampfrossův syn - PYTHAGORAS, nar. 1927, v královském 
hřebčíně Trakeny působil v letech 1933 -1944. V roce 1937 se narodil jeho syn Quido, po válce 
působil v Kirowském hřebčíně a tam se narodil v r. 1954 hřebec Govor, dovezený do Albertovce 
a přejmenován na QUONIAMa. Jeho nejdůležitějším synem byl QUONIAM II z matky Portius - Go-
tika. Ten ovlivnil celý československý chov, dal do chovu 29 synů. Krásný vraník přenášel vlohy 
pro skákání i drezuru a měl vynikající charakter.
Jeho bába Selekta xx byla navíc matkou vítěze Velké Pardubické stch. - Furiosa XIV. Ze spojení 
s ruskou klisnou Venezuela (Singapur xx) se v r. 1983 narodil QUONIAM III, 14tinásobný šampi-
on plemeník a otec koní na stupni T ve skákání. Tento obrovský ryzák se stal otcem vynikajících 
skokanů jako Kréda, Grant´s, Calvados a také plemeníků - např. Quoniam III - 16 (Prostota), 
Quoniam VIII (Prostota), Quentin (Ozornice), Quartet (Orbita), Quinten (Ilatta), QUINTET (Orbi-
ta). Posledně jmenovaný se v roce 2002 stal nejlepším českým koněm v GP CSIO Poděbrady. 
Jeho syn QUINTAR (Stella) zvítězil ve finále MŠMK pro 4leté i 5leté a byl nejlepším pětiletým 
koněm na Trakehner Bundesturnier v Hannoveru 2014. 
Pythagoras zplodil také výborného hřebce PILIGRIM, ten se proslavil plemeníky PAMIR (dal GP 
skokany Espadron a Papyrus) - děd našeho šampion plemeníka TOPASe - 14, a zejména PEPEL 
(olympijský vítěz a mistr světa v drezuře s Elenou Petuškovou) - děd AKTIVa (3 násobný vítěz 
středoevropské ligy světového poháru).
Dampfross dal ještě 2 další významné syny. NEUMOND ovlivnil východoněmecký chov přes své 
vnuky VERS I a VERS II - po Vers I byly k nám dovezené dobré klisny Aspe a Athene. Aspe dala 
T skokanku GRANT´S a Athene řadu klisen a plemeníky Arras - 2, Topas - 28. Z  této rodiny 
pochází T skokanka AVENA (Ermitaž). Druhý syn SEMPER IDEM měl velký význam jako zušlech-
ťovatel hannoverských koní přes své syny Senator a Senatus, hvězdou linie je slavný STAKKATO. 
V čistokrevné plemenitbě se tato linie neuplatnila. U nás působil schopný, ale charakterově 
problematický Servátor.					                                        	
						                      MVDr. Vít Holý

Quoniam (Quido – Oněga),

Quoniam II (Quoniam – 331 Portius – Gotika)

Quoniam III (Q II – 642 Venezuela po Singapur

Quintet (Q III – 637 Orbita po Almanach-1)
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BENPRO s.r.o.
Tìš ínská  1509 /64

7 4 6  0 1  O P A V A

tel. +420 777 803 730

tel. +420 737 929 759

e-mail: info@benpro.cz

www.benpro.cz

Komplexní služby spojené s vaším zámìrem!

Šetøete svùj èas a pøenechejte své starosti odborníkùm!
Ostroj a.s.

èov

nová èeská spoleènost, složená z odborníkù 
s dlouholetými zkušenostmi v oblasti 
projektování pozemních a inženýrských staveb

projektové dokumentace pro pozemní stavby a urbanismus:
prùmyslové, obèanské, bytové a rodinné stavby
projektové dokumentace pro inženýrské stavby:
komunikace, inženýrské sítì, chodníky, parkovištì a další
statické posudky, monolitické a prefabrikované betonové konstrukce
vizualizace a design
inženýrská èinnost, technický a odborný dozor na vašich stavbách
investièní zámìry a zajištìní dokumentací pro dotace ze strukturálních fondù
komplexní odborné a legislativní poradenství ve stavebnictví
dlouholeté zkušenosti
vysoká odbornost a profesionalita

Nádražní 743/40, Bolatice
tel. 737 929 759,   e-mail: daniel.halfar@email.cz

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB

DANIEL HALFAR
nízkoenergetické a pasivní domy
prùmyslové stavby a provozovny
v izua l i zace ,  nav rhován í  fasád
vyøizování povolení, stavební dozor

Nádražní 743/40, Bolatice
tel. 737 929 759  
e-mail: daniel.halfar@email.cz

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB

- nízkoenergetické a pasivní domy
- prùmyslové stavby a provozovny
- vizualizace, navrhování fasád
- vyøizování povolení staveb
- stavební dozor
- energetické štítky budov 

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB

DANIEL HALFAR
nízkoenergetické a pasivní domy
prùmyslové stavby a provozovny
v izua l i zace ,  nav rhován í  fasád
vyøizování povolení, stavební dozor

DANIEL HALFAR

Nádražní 743/40, Bolatice
tel. 737 929 759  
e-mail: daniel.halfar@email.cz

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB

- nízkoenergetické rodinné domy
- prùmyslové a dopravní stavby 
- vyøizování povolení staveb
- stavební dozor a poradenství

Ing. DANIEL HALFAR

Nádražní 743/40, Bolatice
tel. 737 929 759  
e-mail: daniel.halfar@email.cz

PROJEKTOVÁNÍ STAVEB

- nízkoenergetické a pasivní domy
- prùmyslové stavby a provozovny
- vizualizace, navrhování fasád
- vyøizování povolení staveb
- stavební dozor
- energetické štítky budov 

DANIEL HALFAR

AKCE: energetický prùkaz k 
projektùm nového domu ZDARMA

Máte problém s příjmem 
Tv a Sat  programů?
Seřízení a prodej televizních,satelitních
a anteních komponentů.

Opravy televizních a satelitních přijímačů.
Opravy a náhrady dálkových ovladačů.
Opravy Notebooku, monitoru a ostatní
spotřební elektroniky.

Kontakt:   Rataj Rudolf, Lesní 12, Bolatice 
Tel.: 553 655 229 Mobil: 732 379 994

email:  rataj63@seznam.cz

Quintet
QUINTET nar. 17.3. 1991 ( Quoniam III - 637 Orbita 
po  Almanach) plemeník Hřebec Quintet absolvoval 
dlouhou a úspěšnou sportovní karieru. První těžké pa 
kury skákal již jako 8miletý a  poslední T absolvoval 
v 17ti letech! Jeho dlouhá a  úspěšná kariera na me-
zinárodní scéně a úrovni CSIO vyvrcholila v roce 2002, 
kdy se stal nejlepším koněm českého chovu na GP CSIO 
Poděbrady. Po ukončení kariery odešel tento „ocelový“ 
hřebec zcela zdráv do  chovu. Jeho stálými jezdci byli 
MVDr. Vít Holý a David Fialka. Quintet vynikal extremní
mechanikou pohybu, stylem skoku, pružností a pozor-
ností. Vynikající byla jeho inteligence a charakter. Pro-
blémem byla jeho jezditelnost na parkuru. Jeho potom-
stvo dědí většinu jeho vynikajících vlastností a kupodivu 
je výborná i jejich jezditelnost. Jeho syn PRIM (Plazma 
po  Zakon xx) se věnuje drezuře a  QUINTAR (Stella 
po Saint Tropez) byl zmíněn výše.
			    MVDr. Helena Holá

Topas – 14 (Topas – 650 Dostupnaja po Pamir-

Quintet, foto archiv SCHČTr

Faharadscha (Maharadscha - Fabiola po Reichsf)
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Pojištění
Moudré pojištění
Rizikové pojištění Pyramida
Majetkové pojištění
Autopojištění

Více informací o produktech Modré pyramidy vám poskytne 
fi nanční poradce Modré pyramidy při dobré kávě.

Úvěry na bydlení
Hypoteční úvěr KB
Hypoúvěr
Rychloúvěr
Úvěr ze stavebního spoření

NOVĚ OTEVŘENO

NAVŠTIVTE NOVÉ PORADENSKÉ
MÍSTO MODRÉ PYRAMIDY

Novodvorská 310/13, Kravaře
(naproti kostelu sv. Bartoloměje)
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http://eshop.pocitacenaprajzske.cz

PC a NOTEBOOKY
PŘÍSLUŠENSTVÍ

TV a AUDIO
TECHNIKA

FOTO VIDEO
TECHNIKA

BÍLÉ
ZBOŽÍ

TISKOVÁ
ŘEŠENÍ

SERVIS 
POČÍTAČŮ

Po, St, Čt, Pá
900 - 1200   1300 - 1630

Út  zavřeno, Pátek do 1500

pocitace@rehanek.net
Tel.: +420 595 534 739
Mob.: +420 737 500 876

BOLATICE, HLUČÍNSKÁ 6 (budova DOSu)

prodej na splátky
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BAREVNÉ KOPÍROVÁNÍ A TISK NA PRODEJNĚ A4,A3
VÝMĚNA BOMBIČEK

E L E K T R O K O L A

Herní počítač
za děsivě nízkou cenu!

13 990,- Kč

Notebook ASUS X55
neuvěřitelná krása a cena

   7 890,- Kč

ESET Family Security 
Pack             3+3 za cenu 1

   1 511,- Kč

Notebook HP 15
luxusní bílé provední

   7 990,- Kč

Intel Celeron N2815
2 GB RAM, pevný disk 500GB
DVD±RW, WiFi, BT, CAM
Windows 8

»
»
»
»

Ušetřete s ESET Family 
Security Pack
Ochraňte až 3 počítače a 3 
mobily jedním řešením

»

»

Intel Celeron N2830
4 GB RAM, pevný disk 500 GB
DVD±RW, porty USB 3.0
Windows 8.1

»
»
»
»

na prodejně

SLEVA!na prodejně na prodejně
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OÚ Bolatice ve spolupráci s místními lékaři, ZŠ a MŠ Bolatice a dalšími organizacemi pořádá 

 

, 
 

v rámci kampaně Národní sítě zdravých měst (NSZM ČR) 

 

 
V rámci tohoto dne si můžete nechat změřit poměr svalů a tuků v těle, 
změřit objem plic, tlak krve či množství cukru v krvi, ochutnáte výrobky 
zdravé výživy z naší školní jídelny, ochutnáte ovocné šťávy, seznámíte 
se s produkty doplňků stravy, s různými kompenzačními pomůckami pro 
handicapované a seniory, můžete se poradit s odbornými lékaři (interní 
lékař, praktický lékař pro dospělé, kožní lékař), můžete se poradit 
ohledně prevence rakoviny prsu, péče o pleť, ohledně výživy a 
homeopatie, seznámit se s programy a benefity VZP. 
 
 

 

 
Pochod Naučnou stezkou v Chuchelenském lese v délce cca 10 km se 
startem od 9:00 hod. od Kulturního domu Bolatice. Pro účastníky 
pochodu je připraveno i malé občerstvení! 
 
 

 

 

 

 
Přednáška a následná beseda s MUDr. Michalem Mačákem, primářem 

oddělení ortopedie Městské nemocnice Ostrava. 
Přijďte a zapojte se do aktivit pro své zdraví!  
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ECOMODULA

Jsme firma, která vyrábí a prodává - Dřevostavby a jejich moduly.
Chcete bydlet od 1 do 4 měsíců, toto vše Vám zařídíme a postavíme.
Jsme česká firma působící 15 let. Naši výstavbu také provádíme v za-
hraničí a  to ve Francii, Švýcarsku a Karibiku. Máme bohaté zkušenosti 
s výrobou, prodejem a realizací.
Potřebujete rychle a kvalitně bydlet? Pak naše domy, které vyrábíme 
jako nízkoenergetické nebo pasivní nabízejí šetření až 75% nákladů 
na energii. To znamená, že naše moduly, které vyrábíme jsou tepelně 
propracované velmi důkladně, včetně tepelných mostů.
Co potřebujete k tomu, abyste si mohli tyto domky nechat postavit? 
Máte pozemek v dané lokalitě, pokud ne pomůžeme vám ho najít, nebo 
jej pro vás najdeme v jiné lokalitě. Pak vám stačí si nechat postavit zákla-
dovou desku, dle přiložené dokumentace.
Můžete si vybrat. Podle katalogu, nebo vlastního projektu vyrobíme mo-

duly na míru a ukážeme 
vám na místě výrobu va-
šeho domu v  modulaci 
3D a také vám pomůže-
me s výběrem.
Dotování úspora zele-
ným a výběrem financo-
vání příslušné banky s co 
nejnižšími splátkami.
Pokud vás tato nabídka 
oslovila, obraťte se  pro-
sím na našeho obchodního zástupce ve vašem kraji na tel.: 775 604 144 
p. Miroslava Chřibka a vaše dotazy vám budou zodpovězeny. 
email: j.chribek@volny.cz,  www.ecomodula.com
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